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Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa kon&i
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(v Euro)

Pozn.

Pokraéujuce ¢innosti
Vynosy 1
Ostatné vynosy

Zmeny stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokonéenej vyroby
Aktivované vlastné vykony

Spotrebovany material a suroviny

Mzdové naklady

Odpisy

Pokles hodnoty neobezného majetku

Ostatné naklady 2a
Strata z precenenia zasob

Finanéné naklady 2b

Podiely na vysledku pridruzenych spoloénosti

Zisk pred zdanenim

Danové naklady 3
Zisk za obdobie z pokradujtcich ¢innosti

Ukonéené ¢innosti
Zisk za obdobie z ukonéenych ¢innosti

Vysledok hospodarenia za obdobie

Strata z precenenia pozemkov

Ocefiovaci rozdiel derivatov

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien

Dari z poloziek tictovanych do vlastného imania

Ostatné suéasti komplexného vysledku po zdaneni spolu

Komplexny vysledok

v tom:

Mensinové podiely

Zisk vztahujlci sa na matersku spoloénost

Zisk na akciu 4
Pokragujace ¢innosti

Zakladny

Zriedeny

Pokraéujice a ukonéené &innosti
Zakladny
Zriedeny

2021 2020

Euro Euro
455 296 174 281 175 554
2173 446 519 088
15 402 19 439
368 506 526 - 248419368
17 929 094 - 16 174 111
2 249 311 - 2707 128
18 858 12 698
11 660 903 - 9663 141
122 432 159 029
1979 711 - 814 688
55018 187 4107 372
10 796 703 - 848 097
44 221 484 3259 275
44 221 484 3 259 275
435 492 52193
869 594 - 251 837
434 102 B 199 644

44 655 586 3 059 631
44 655 586 3 059 631
175,31 12,92
175,31 12,92
175,31 12,92
Strana 2

Konsolidované financéné vykazy za rok, ktory sa skonéil 31. decembra 2021, Cast’ poznamky
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Konsolidovana suvaha
31. decembra 2021 - Skupina RAVEN

(v Euro) Pozn.

MAJETOK

Neobezny majetok

Goodwill

Software

Pozemky, budovy a zariadenia
Investicie do nehnutelnosti
Financné investicie

Investicie k dispozicii na predaj
Ostatny neobezny majetok
Odlozena dariova pohladavka

Obezny majetok

Zasoby

Obchodovatel'né investicie

Obchodné a ostatné pohladavky

Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty

Neobezny majetok drzany na predaj

Majetok spolu

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Vlastné imanie vzt'ahujlice sa na matersku spologénost’

Zakladné imanie
Fondy z precenenia
Ostatné fondy
Nerozdelené zisky

Vlastné imanie spolu

Neobezné zavizky

Bankové uvery
Zamestnanecké pozitky
Rezervy

OdloZeny danovy zavazok
Zavazky z financného leasingu
Ostatné neobezné zavazky
Neobezné zaviazky spolu

Obezné zavizky

Obchodné a ostatné zavazky
Zamestnanecké pozitky
Rezervy

Dariové zavazky

Bankové uvery

Zavazky z finanéného leasingu
Obezné zaviazky spolu

Zavazky tykajuce sa majetku drzaného na predaj

Zavizky spolu

Vlastné imanie a zavazky spolu
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2021 2020
62 916 77 376
33817 758 34 442 405

40 -
143 614 132 500
615 436 403 553
34 639 764 35 055 834
83 748 893 50 459 036
87 520 083 51 503 705
1533 512 6 178 063
172 802 488 108 140 803
400 941 154 856
173 203 429 108 295 659
207 843 193 143 351 493
8 374 501 8 374 501
- 1 063 065 890 028
6 259 184 6 259 184
111 228 525 66 399 902
124 799 145 80 143 559
927 988 1296 177
2 344 123 2 287 409
474 970 322 739
3747 081 3906 325
25615 360 20 213 150
1023 789 854 634
1 000 654 786 353
10 871 592 945 037
40785 572 36 502 435
79 296 967 59 301 609
79 296 967 59 301 609
83 044 048 63 207 934
207 843 193 143 351 493
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Konsolidovany vykaz zmien vo viastnom imani za rok, ktory sa konéi 31. decembra 2021

Vzt'ahujice sa na materskd spoloénost

Zakladné
imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné
fondy

Nerozdeleny
zisk

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Zostatok k 31. decembru 2019

8 374 501

-315 282

6 259 184

62 765 525

0

77 083 928

Zmeny viastnom imani v roku 2020

V mene Euro

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

52193

52 193

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepoétu cudzich mien

626 939

375 102

251 837

Dan z poloziek G¢tovanych do
viastného imania

isty zisk vykazany priamo vo
viastnom imani

574 746

375102

199 644

Zisk za obdobie

3259 275

3259 275

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

574 746

3634377

3059 631

Dividendy

Zvysenie rezerv z nerozdeleného
zisku

126 488

126 488

ZvySenie zakladného imania z nerozd.
zisku

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

126 488

126 488

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2020

8 374 501

890 028

6 259 184

66 399 902

80 143 559

Zmeny vlastnom imani v roku 2021

Vztahujuce san

a matersku spolocnost’

Zakladné imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné fondy

Nerozdeleny
zisk

Minoritni
akcio-

V mene Euro

nari

Spolu

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

-435 402

-435 492

Precenenie finan¢nych investicii

Rozdiely z prepoctu cudzich mien

262 455

607 139

869 594

Dan z poloziek uétovanych do
viastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
viastnom imani

-173 037

607 139

434 102

Zisk za obdobie

44 221 484

44221 484

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

-173 037

44 828 623

44 655 586

Dividendy

Zvy$enie rezerv z nerozdeleného
zisku

126 488

-126 488

Zvy$enie zakladného imania z nerozd.
zisku

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

-126 488

126 488

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2021

8 374 501

-1 063 065

6 259 184

111 228 6§25

124 799 145
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Konsolidovany vykaz CashFlow
31. decembra 2021 - Skupina RAVEN

(v Euro)
Hotovost’ na zaciatku roku

HV za Gétovné obdobie

Odpisy hmotného a nehmotného majetku
Zmena stavu zasob

Zmena stavu pohfadavok

Zmena stavu zavazkov

Zmena ¢asového rozliSenia nakladov, prijmov
Zmena ¢asového rozliSenia vydavkov, vynosov
CASHFLOW I. z prevadzkovej ¢innosti

Zmena stavu investiéného majetku
Odpisy hmotného a nehmotného majetku
CASH FLOW IlI. z investiénych aktivit

Zmena stavu kapitalu
Zmena stavu Uverov a vypomoci

CASH FLOW IIl. z finanénych aktivit

Suma CASH FLOW - rozdiel prijmov a vydavkov

Hotovost' na konci sledovaného obdobia

2021
6 178 063

44 221 484
2249 311
-33 535 943
-36 016 378
15921 166
0

0

A

-7 160 360

416 070
-2 249 311
-1 833 241

434 102
3 914 948
4 349 050

-4 644 551

1533 512
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2020
886 916

3259275
2707 128
6714672
9016 180
6 381 598

0

0

28 078 853

2 843 044
-2 707 128
135 916

-199 644
-22 723 978
__ 2men

5 291 147

6 178 063
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Skupina Raven

I. UOVODNE INFORMACIE

RAVEN a. s. Povazska Bystrica, koneéna materska spolo¢nost v Skupine RAVEN, je akciova
spolo¢nost (dalej len ,Spolo€nost™) :

Obchodné meno: RAVEN, a.s.

Datum zalozZenia: 3. septembra 1993

Datum vzniku: 1. decembra 1993

Zapisana do Obchodného registra Okresného sudu Trencin, oddiel Sa., vloZzka 220/R)
Sidlo: Povazska Bystrica, Soltésovej 420/2.

Identifikacné &islo: (ICO) 31595804

Identifikaéné &islo pre DPH (IC DPH): SK2020416134

Identifikaéné &islo pre dar: (DIC) : SK2020416134

Hlavna ¢innost’ Skupiny je:
- vefkoobchod (v rozsahu volnych Zivnosti),
- maloobchod (v rozsahu volnych Zivnosti),
- kovovyroba — vyroba tovaru z kovu
- cestna nakladna doprava
- sprostredkovanie

Konsolidované finanéné vykazy Spoloénosti za rok, ktory sa skonéil k 31. decembru 2021 su
pripravené za spolo¢nost a jej dcérske spolognosti (dalej len ,Skupina®).

Finanéné vykazy s zostavené v mene Euro. Euro je funkéna mena a mena vykazovania
materskej spolo&nosti a Skupiny. Véetky hodnoty sa uvadzaju v Euro, pokial nie je uvedene
inak.

Priemerny po&et zamestnancov skupiny RAVEN v roku 2021: 741 (v roku 2020 bol 746)

Podet zamestnancov ku dniu 31.12.2021: 742 (v roku 2020 bol 725)

Priemerny po&et zamestnancov Spolo¢nosti v roku 2021 bol: 564 (v roku 2020 bol 562).

Poéet zamestnancov Spolo&nosti ku diiu 31.12.2021: 564 (v roku 2020 bol 547).

Konsolidované finandné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2021, East poznamky




Skupina Raven

Il. DOLEZITE UCTOVNE PRAVIDLA

Prvé uplatnenie IFRS

Za ucCelom zabezpedenia suladu s legislativou Eurépskej tnie Skupina uplatnila IFRS od 1.
januara 2005. Datum prechodu je 1. januar 2004 a porovnavané Udaje za rok 2004 sa tiez
upravili, aby boli v sulade s IFRS. Pri prvej aplikacii sa postupovalo podia IFRS 1. Boli pouzité
standardy ucinné k 1. januaru 2005, nepouzili sa Ziadne $tandardy, u ktorych sa odportéa
skorsia aplikacia. Informéacie o transformacii zo slovenskych Uctov, ktoré sa poZaduje podfa
IFRS 1, sa uvadzaju v bode 27.

Podla IFRS 1 Prva aplikacia Medzinarodnych standardov pre finanéné vykazovanie sa IFRS
aplikuju retrospektivne na stivahe ku dfiu prechodu, t. j. k 1. januaru 2004 so vSetkymi Gpravami
majetku a zavazkov podla slovenskych postupov uétovania s dopadmi do vysledkov minulého
obdobia okrem pouzitych vynimiek. Skupina pouzila tieto vynimky:

IFRS 3 a revidovany IAS 36 a IAS 38 sa nepouzili retrospektivne na podnikové
kombinacie (nadobudnutie podielov), ktoré sa uskutocnili do 1. januara 2004,

- Kurzové rozdiely, ktoré vznikli pred 1.1. 2004 pri zahrnuti zahrani¢nych dcérskych
spolo¢nosti do Skupiny, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa nevykazuju ako samostatna
polozka.

IFRS 5 ,NeobeZny majetok drzany na predaj* sa aplikoval retrospektivne k datumu prechodu na
IFRS.

IFRS 13 ,Ocefiovanie redlnou hodnotou” bol uplatneny od 1.1.2018. Do 31.12.2017 boli vynosy
vykazované v sulade IAS 39 ,Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie“. Zmena nevyvolala
vyznamné upravy.

IFRS 15 - "Vynosy zo zmlav zo zakaznikmi" bol uplatiiovany od 1.1.2018. Do 31.12.2017 boli
vynosy vykazované v sulade s IAS 18 - Vynosy a IAS 11 - Dlhodobé zakazky (Stavebné zmluvy)
IFRS 16 - " Leasingy" bol uplatfiovany od 1.1.2019, k 31.12.2018 su leasingy (operativne,
finanéné) vykazované v sulade s IAS 17.

Konsolidované finanéné vykazy Skupiny zahffhaju finanéné vykazy materskej spolo&nosti
a dcérskych spoloénosti.

Financné vykazy sa zostavili na principe historickych nakladov okrem majetku a zavizkov, ktoré
sa vykazuju v realnej hodnote, a to derivatové finanéné nastroje, obchodovateiné investicie,
investicie k dispozicii na predaj a investicie do nehnutelnosti.

Finan¢né vykazy vychadzaju z uctovnych zaznamov, vedenych podfa slovenskej legislativy a
zohladfiuju niektoré Upravy a preklasifikacie tak, aby boli finanéné vykazy v sulade s IFRS.
Ué&tovné pravidla, ktoré sa uvadzaju dalej, sa uplathovali konzistentne za vSetky obdobia, ktoré
sa v tychto finanénych vykazoch prezentuji a za otvaraciu stivahu podla IFRS zostavenu ku
ditu prechodu 1. januara 2004 za G¢elom transformacie na IFRS. Tieto pravidla sa uplatfiovali
konzistentne aj v ramci Uétovnych jednotiek zahrnutych do Skupiny.

Vyznamné uétovné odhady

Zostavenie tychto finanénych vykazov si vyzaduje, aby manaZzment urobil odhady
a predpoklady, ktoré ovplyviiuju majetok a zavazky ku dnu, ku ktorému sa finanéné vykazy
zostavili a sumy nakladov a vynosy za G€tovné obdobie. Skuto¢nost sa méze od tychto odhadov
a predpokladov lisit’.

" 1 7 '\I
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Skupina Raven

Podnikové kombinacie

Podnikové kombinacie sa po 1. januari 2004 Gétuju v sulade s IFRS 3. Ku dhu obstarania
podielov v dcérskej spoloénosti sa pouziva metéda nakupu, podla ktorej sa naklady obstarania
investicie meraju sthrnom realnych hodnét majetku a zavazkov dcérskej spoloCnosti, ktoré sa
vymenia za kontrolu nad fiou plus priame naklady kombinacie. Goodwill, ktory vznikne ako
rozdiel obstaravacich nakladov kombinacie a podielu na realnej hodnote identifikovatelneho
majetku, zavazkov a podmienenych zavazkov dcérskej spoloénosti, sa zauctuje do majetku. Ak
po zhodnoteni prevysuje podiel na redinej hodnote identifikovatelného majetku, zavézkov
a podmienenych zavézkov dcérskej spolo¢nosti naklady obstarania podielu, prevysenie (byvaly
negativny goodwill) sa zal¢tuje do vykazu ziskov a strat.

Dcérske spolocnosti

Su tie, ktoré kontroluje Spolo&nost. Kontrola existuje vtedy, ked ma Spolocnost moc riadit
priamo alebo nepriamo finanéné a prevadzkové pravidla za ticelom ziskania UZitkov zo svojich
aktivit. Pri hodnoteni kontroly sa berti do ivahy mozné uplatnitelné hlasovacie prava. Finanéné
vykazy dcérskych spolo&nosti st zahrnuté do konsolidovanych finanénych vykazov od obdobia,
kedy sa kontrola zalala aZ do obdobia, kedy sa kontrola kongi. VSetky medziskupinové
transakcie, zostatky, naklady a vynosy sa eliminuju.

Moment zatuétovania trzieb

Trzby sa ocefuju v redlnej hodnote ziskanej protihodnoty alebo pohladavok a predstavuju sumy,
ktoré sa ziskaju za dodavky vyrobkov a sluzieb v normalnom podnikani. TrZby su po odpocitani
diskontov, DPH pripadne inych obchodnych dani (spotrebna dan). Trzby za dodavky sa zauctuju
v momente, ked sa vyrobky dodaju a ked prejde viastnictvo (pravo nakladat).

Zahrani¢na mena

Transakcie v zahraniénej mene sa prepoéitavaju kurzom diia transakcie. Kurzové rozdiely, ktoré
vznikaju, sa zaGétuj do nakladov alebo do vynosov vo vykaze ziskov a strat. Ku diiu zostavenia
stivahy su pefiazné polozky majetku a zavazkov denominované v zahrani¢nej mene prepocitané
na Euro kurzom Narodnej banky Slovenska platnym v defi, ku ktorému sa zostavila suvaha.
Nerealizované zisky a straty z dévodov pohybov v kurzoch sa pine Uctuju na uctoch vykazu
ziskov a strat.

Zahrani¢né prevadzky predstavuji zahraniéné dcérske alebo pridruzené spoloCnosti. Ich
maijetok a zavazky sa prepoéitali na Euro kurzom Narodnej banky Slovenska, platnym ku diu,
ku ktorému sa zostavila sGvaha. Naklady a vynosy zahraniénych prevadzok sa prepocitali na
Euro priemernymi kurzami Narodnej banky Slovenska za obdobie. Kurzové rozdiely pri
prekurzovani zahraniénych prevadzok su zal¢tované vo vlastnom imani ako rezervy z prevodu
a Uétuju sa do vykazu ziskov a strat pri predaji dcérskej alebo pridruZenej spoloénosti.

Kurzové rozdiely, ktoré vznikli od 1.1. 2004, t. j. k datumu prechodu na IFRS, sa vykazuju ako
samostatna polozka vo vlastnom imani. Tie rozdiely, ktoré vznikli pred datum transformacie, nie
su prezentované ako samostatna polozka.

Zamestnanecké pozitky

V Spolo&nosti dobieha dihodoby program zamestnaneckych poZitkov pre pracovnikov na
vybranych manazérskych poziciach — satisfakcie. Jedna sa o sumu, na vyplatu ktorej ma
zamestnanec narok po odpracovani uréitého poctu rokov v podniku. V priebehu roka 2021
nebola vyplatena satisfakcia (v roku 2020 nebola vyplatena satisfakcia). Spolocnost na tieto
naklady tvorila v minulosti dlhodobu rezervu.

/I
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Skupina Raven

Socialne zabezpecenie a dochodkové schémy

Spolo€nost odvadza prispevky na zakonné zdravotné, nemocenské a déchodkové
zabezpecenie a prispevok do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla sadzieb
platnych pre dany rok. Naklady na socialne zabezpecéenie sa uctuju do vykazu ziskov a strat
v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové naklady. Spolo¢nost nema zavazok odvadzat
z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec.

Naklady na pézicky

Vsetky naklady na pbzi¢ky sa uétuju do vykazu ziskov a strat.

Dan z prijmu

Dan z prijmu sa plati zo zisku vo vySke 21% po Upravach o pripoditate/né a odpoéitatelné
polozky na danovy zaklad.

Odlozena dan sa pocita zavazkovou metédou na vSetky docasné rozdiely medzi dafiovou a
uctovnou hodnotou majetku a zavazkov. OdloZzena daf sa pocita vo vySke sadzby, ktora sa
oCakava pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovat' alebo v ktorom sa zavézok uhradi.
Odlozena dan sa uctuje na Uty vykazu ziskov a strat okrem pripadov, ked sa vztahuje na
polozky, ktoré sa uétuju na uéty vo vlastnom imani. Platna sadzba dane z prijmov k 1. januaru
2021 je 21% (k 1. januaru 2020: 21%). Hlavné docasné rozdiely pre ucely odlozenej dane
vznikaju z rozdielov medzi uétovnymi a darfovymi odpismi, z tvorby opravnych poloZiek
k zasobam a opravnych poloziek k pohfadavkam, ktoré doéasne nespifiaju podmienky na tvorbu
dafiovych opravnych polozZiek, z dévodu vyuétovanych ale nezaplatenych nakladov (napr.
najomné), ktoré do zakladu dane vstupuju az po ich thrade.

Neobezny hmotny a nehmotny majetok

a) Vlastneny majetok

Pozemky, budovy a zariadenia sa ocefiuju v obstaravacich nakladoch. Tieto naklady zahffaju
ceny obstaraného majetku a vedlajSie naklady obstarania ako sl prepravné, montaz, clo.
Budovy a zariadenia, vyrobené vo vlastnej rézii sa oceruju priamym materialom, priamou pracou
a vyrobnou réziou.

Neobezny hmotny a nehmotny majetok sa odpisuje do nakladov vo vykaze ziskov a strat
linearne po€as odhadnutej Zivotnosti. NeobeZzny nehmotny majetok, ktory ma nedefinovatelnu
Zivotnost’ sa neodpisuje. Pozemky sa neodpisuju. Odhadnuté Zivotnosti podla hlavnych skupin
neobezného hmotného majetku su:

Budovy, stavby 15 - 35 rokov
Stroje, zariadenia, dopravné prostriedky 4 — 10 rokov
Dlhodoby nehmotny majetok 2 - 5 rokov

V sulade s IAS 36 sa ku dfiu zostavenia finanénych vykazov uskuto¢iiuje analyza, ¢i nedoslo k
poklesu hodnoty majetku. Zistené straty z poklesu hodnoty sa ihned Gctuju na ucty vykazu ziskov
a strat. Pouzita urokova sadzba pri vypoéte sU€asnej hodnoty buducich tokov pefiaznych
prostriedkov pri stanoveni hodnoty z pouzivania je ta, ktora je primerana z hladiska spolo¢nosti
v ekonomickom prostredi Slovenska.

Neobezny majetok, ktory je v procese rekonstrukcie a je uréeny v buduicnosti ako investicia do
nehnutelnosti, sa Uétuje az do doby dokoncenia vo vyske obstaravacich nakladov na Uéte
nedokon&enych investicii. Po dokonéeni sa preklasifikuje na (et investicie do nehnutelnosti
a ocenuje sa v realnej hodnote.

Vydaje v suvislosti s vymenou komponentu, ktory je stucastou polozky majetku, ale sa uétuje
oddelene, vratane vydajov na generalne opravy a velké inSpekcie sa kapitalizuju. Ostatné

~
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Skupina Raven

vydaje, nasledujlice po datume obstarania, sa priraduju k uétovnej hodnote majetku len vtedy,
ak sa ocakavaju buduce GZitky oproti pdvodnej vyske. Ostatné vydaje sa zauctuju na ucet
nakladov vykazu ziskov a strat.

b) Majetok na leasing

Leasing sa klasifikuje ako finanény leasing vzdy, ked sa podla podmienok kontraktu transferuju
véetky rizika a vyhody vlastnictva na najomcu. VSetky ostatné leasingy sa klasifikuju ako
operativny leasing. Majetok a zavazok ziskany na zaklade leasingu sa zauctuje v nizsej z realnej
hodnoty zo dha obstarania a st¢asnej hodnoty minimainych leasingovych splatok. Financne
naklady, ktory predstavuje rozdiel medzi celkovou povinnostou z leasingu a realnou hodnotou
obstaraného majetku sa zalétuju vo vykaze ziskov a strat po¢as obdobia leasingu s pouzitim
implicitnej Urokovej sadzby.

Neobezny majetok drzany na predaj

Neobezny majetok, klasifikovany ako drzany na predaj, sa ocefuje nizSou zo zostatkovej
hodnoty a realnej hodnoty (minus predajné naklady).

Goodwill

Goodwill, ktory vznika pri konsolidacii, predstavuje prevySenie obstaravacich nakladov investicie
nad podielom identifikovate/ného majetku a zavazkov dcérskych a pridruZzenych spoloCnosti
v reainej hodnote. Goodwill sa zauétuje ako majetok a analyzuje sa najmenej roéne na pokles
hodnoty. Strata z poklesu hodnoty sa zal¢tuje ihned' do vykazu ziskov a strat a neoductovava
sa spat. Pri predaji dcérskej alebo pridruzenej spolo¢nosti sa goodwill zahrnie do vykazu ziskov
a stral ako sucast vysledku z predaja.

Goodwill, ktory vznikol pri obstarani pred datumom prechodu na IFRS sa ponechal v pévodnych
sumach s hodnotenim na pokles hodnoty k uvedenému datumu.

Investicie

Investicie do nehnutefnosti

Pri ocenovani investicii do nehnutelnosti spolo¢nost podfa IAS 16 uplatnila model obstaravace;j
ceny. Ocenenie investicii do nehnutelnosti vychadza z historicke] (obstaravacej) ceny znizenej
o opravky.

Zasoby

Zasoby sa vykazuju v obstaravacej hodnote alebo Cistej realizaénej hodnote, v nizSej z nich.
Cista realizaéna hodnota je odhadnuta predajna cena v normalnom podnikani minus odhadnuta
odbytova rézia. Naklady véetkych zasob vychadzaja z principu first-in first-out a zahffiaju vydaje
na ich ziskanie a ich dovedenie na miesto a do su¢asného stavu. Naklady na nedokonéenu
vyrobu a vyrobky zahffiaju priamy material a pracu, ostatné priame naklady a suvisiacu réziu,
ktora vychadza z normalnej prevadzkovej kapacity.

Spoloénost tvori dva druhy opravnych poloziek k zasobam:

a) Cista realizaéna hodnota — opravna polozka k zasobam, pri ktorych sa predpoklada, Ze ich
predajna cena bude niz$ia, ako ich hodnota v Uétovnictve,

b) Leziaky — opravna polozka k zasobam (leziakom), ktoré maju zostatok na sklade k 31.12.
bezného roka a boli obstarané pred 01.01. bezného roka. Vypocet pre rok 2021 je
nasledovny:
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Vypodet

60% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2017

50% z hodnoty tovaru nakipeného pred 01.01.2018

40% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2019

30% z hodnoty tovaru nakupeného pred 01.01.2020

20% z hodnoty tovaru nakipeného pred 01.01.2021

Obchodné a iné pohfadavky

Obchodné a ostatné pohladavky sa vykazuju v ich nominalnej hodnote. Ich hodnota sa znizi
prostrednictvom opravnej poloZzky v odhadnutej sume, ktora sa nezinkasuje.

Derivatové finanéné nastroje

Skupina pouziva derivatové finanéné nastroje za uc¢elom zaistenia (hedzingu) voéi rizikam zo
zmien v zahrani¢nych menach, ktoré vznikaju pri jej prevadzkovej ¢innosti. V sulade so svojimi
firemnymi pravidlami Skupina nevydava a nedrzi derivatové finanéné nastroje na UGcely
obchodovania. Aj napriek tomu sa tie derivatové finanéné nastroje, ktoré nespir’taju podmienky
hedzingu, uétuju ako obchodované nastroje.

Finan¢ne nastroje sa uctuju v realnej hodnote. Realna hodnota forward kontraktu na cudziu
menu je jeho hodnota v kurze NBS ku diu stvahy.

Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a pefazné ekvivalenty sa skladaji z hotovosti a zostatkov na uétoch
v bankach s nevyznamnym rizikom zmien v hodnote, ktoré maji pévodnu splatnost’ do troch
mesiacov alebo kratsiu odo dna obstarania.

Pokles hodnoty

Zostatkove hodnoty majetku (okrem zasob a odlozenej dariovej pohladavky) Skupiny sa kazdy
rok ku dnu suvahy preveruju, &i neexistuje indikacia poklesu ich hodnoty. Ak taka indikacia
existuje, odhadne sa navratna suma majetku. Ak je tato suma niz$ia ako zostatkova hodnota
majetku, zauctuje sa strata z poklesu hodnoty do vykazu ziskov a strat. Goodwill a neodpisovany
nehmotny majetok sa hodnotia na pokles hodnoty bez ohladu na existenciu indikacie v intervale
12 mesiacov.

a) Vypocet navratnej sumy

Navratna suma je vysSia z predajnej hodnoty (bez nakladov predaja) a hodnoty z pouzivania.
Pri uréeni hodnoty z pouzivania sa odhadnuté buduce periazné toky diskontuju na suéasnu
hodnotu s pouzitim uUrokovej sadzby pred dafou, ktora odraza zhodnotenie stc¢asnej trhove;
hodnoty pehazi a rizika Specifické vo vztahu k danému majetku. Pre majetok, ktory negeneruje
nezavisle Ziadne penazné toky, sa ur€i navratnd suma za jednotku generujucu pefazné
prostriedky, ku ktorej majetok patri.

Navratna suma investicii drzanych do splatnosti a pohladavok sa vypocita ako stiasna hodnota
ofakavanych buducich penaznych tokov diskontovana efektivnou urokovou sadzbou.
Kratkodobé pohladavky sa nediskontuju.

b) Rozpustenie poklesu hodnoty

Strata z poklesu hodnoty sa rozpusti, ak déjde k zmenam v odhadoch, ktoré sa pouzili na uréenie
navratnej sumy. Strata sa rozpusti len v takom rozsahu, aby zostatkova hodnota nebola vy$sia,
ako zostatkova hodnota (minus opravky) za situacie, ak by nebol Ziaden pokles hodnoty.

| ? =
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Rezervy

Rezervy sa zaUctuju vtedy, ked existuje pravna alebo konstruktivna povinnost ako vysledok
minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze bude treba pouzit zdroje, ktoré predstavuju
ekonomické UzZitky, aby sa splnila povinnost a je mozné spolahlivo odhadnut sumu povinnosti.

a) Prebiehajuce sudne spory
Rezerva na prebiehajuce sudne spory vyjadruje odhad vydajov Skupiny, vyplyvajucich z
predpokladaného vysledku sudne realizovanych pripadov.

b) Nevyplatené odmeny a satisfakcie
Na odmeny a satisfakcie popisané v ¢asti Zamestnanecké poZitky spolo€nost tvori rovhomerne
dihodobu a kratkodobu rezervu.

c) Zostavenie a zverejnenie uctovnej zavierky

Rezerva sa tvori na overenie a zverejnenie U¢tovnej zavierky a vyro€nej spravy, tykajucej sa
vykazovaného obdobia, pokial vy$ka tychto nakladov nie je k 31.12. znama. Rezerva sa vytvara
v odhadnutej vy$ke podria nakladov, vynaloZzenych za tieto sluzby za predchadzajuce uétovné
obdobie, resp. odhadnutej vysky nakladov podla zmluvy. Tato rezerva sa zuctuje ihned po
obdrzani dokladu za vykonanie sluzieb.

d) Nevyfakturované uroky z omeskania

Vyska sa tvori podia prehladu nevyfakturovanych trokov z omeskania pri dodavateloch, ktorym
neboli potas vykazovaného obdobia uhradené zavazky v dohodnutej lehote splatnosti, resp. im
neboli zavazky uhradené vobec, pricom v zmysle obchodnej zmluvy maju pravo uplatnit voci
spoloénosti urok z omeskania

e) Nevyfakturované dodavky a sluzby

Spoloénost ich tvori v pripade, Ze nepozna presnu vy$ku zavazku za tieto dodavky alebo sluzby.
Rezerva sa tvori v odhadnutej vySke podla podkladov od pracovnika, zodpovedného za
vykonanie konkrétnej externej dodavky.

f) Predajné rabaty a provizie

Spolo¢nost ich tvori na zaklade zmluvne dohodnutej vysky, ich realne vyplatenie nastane po
splneni zmluvnych podmienok.

Vykazanie segmentov

Segment je odliSitelna Cast’ skupiny, zaoberajica sa vyrobou vyrobkov alebo poskytovanim
sluzieb (podnikatelsky segment) alebo dodavanim vyrobkov a sluzieb v urcitom ekonomickom
prostredi (geograficky segment), ktora je subjektom rizik a vyhod odliSnych od tych, ktorym su
vystavené iné segmenty.
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lll. POZNAMKY K FINANCNYM VYKAZOM

1. Vynosy
trzby za tovar, sluzby a vyrobky
Komodita 2021 2020 2021 2020
€ € v % v %
Ploché vyrobky 191 952 547 113 525 807 42.2% 40,4%
Dihé vyrobky 164 680 626 107 301 273 36,2% 38,2%
Druhotné vyrobky 88 145 339 51 000 589 19,4% 181%
Hydroizolacie 286 070 455 894 0.1% 0,2%
Stavebny material 2772208 2680769 0,6% 1,0%
Ostatny tovar 3 323 662 1904 884 0,7% 0,7%
Sluzby 4135722 4 306 338 0,9% 1,5%
spolu 455 296 174 281 175 554 100,00% 100,0%
2. Naklady
2 a) Finanéné naklady
V Euro 2021 2020
Bankové uroky -863 883 -943 504
Uroky zo zavazkov z finanéného leasingu 0 0
Uroky ostatné ( factoring) 0 0
Naklady na pézicky celkom
-863 883 -943 504
Kreditné Groky 46 133 23949
Kurzové zisky 1530 484 2640625
Kurzové straty -2479179 -2 541 682
- 2 <h —
Vysledok zabezpedovacich operacii 2481 117 537
Zisk z finanénych operacii 60 35 805
Ostatné finanéné naklady -220 807 -147 418
-1 979 711 -814 688
2 b) Ostatné naklady
Ostatné naklady 2021 2020
Sluzby -12 934 658 -10 922 736
Dane a poplatky -813 511 -787 722
Trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu 2 255 874 993 524
Zost. cena predaného dlhodobého majetku a materialu -1 775 568 -863 530
Zuctovnie rezerv a €as. rozliSenia prev. vynosov 0 0
Tvorba rezerv a €as. rozli§enia prev. nakladov -9/ 346 -62 635
Zuctovanie oprav. poloziek do prev. vynosov 10 626 16 481
Tvorba oprav. poloziek do prev. nakladov -166 660 -1 258 148
Ostatné prevadzkové vynosy 4 062 601 4 931 585
Ostatné prevadzkové naklady -2 202 260 -1 709 960
Mimoriadne vynosy/ naklady 0 0
spolu -11 660 903 -9 663 141
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3. Dane
2022 2021
Dan splatna 10 953 322 822 011
Dodatoény odvod dane
Odlozena dan - 156 619 26 086
Dariové naklady celkom 10 796 703 848 097
Vypocet dane z prijmu 2021 2020
V Euro € % € %
Zsk pred dafou 51 551 242 4107 372
Dan z primu podla danove] sadzby na
Slovensku 10 825 761 21% 862 548 21%
Zmena z prepoétu SAS na IFRS 829 234 - 648
Darniovy vplyv z vysledkov z pridruzenych
spoloénosti 23 146
Danovy vplyv nakladov neodpocitatelinych pri
vypocte darfiového zakladu 99 408 21% 22 428 21%
Dariovy vplyv zo zapoétu dafiovej straly - 201187 =
2vysenie/(znizenie) zatiatoéného stavu
odloZeného dariového zavizku - 156 619 21% 26 086 21%
Vplyv rozdielnych dafovych sadzieb
dcerskych spoloénosti v inych pravnych
systémoch - 599 894 - 85463
Kiadny vysledok splatnej dane 10 953 322 822 011
Vplyv dodatoéného odvodu -
Dariovy naklad a efektivna dariova
sadzba 10 796 703 21% 848 097 21%

4. Zisk na akciu

Vypocet ukazovatela zisk na akciu vychadza zo skuto€nosti, ze spoloénost nema mensinovych
akcionarov a nema Ziadne ukonfované ¢innosti. Zisk na akciu je pocitany z hospodarskeho
vysledku daného obdobia bez zohladnenia ostatnych suéasti komplexného vysledku.

V Euro 2021 2020
Zisk na ucely zakladného ukazovatela zisk na
akciu, ktorym je CG&isty zisk tykajuci sa 44 221 485 € 3259275 €
spoloénikov materskej spoloénosti
Podet akcii 252 244 252 244

Zisk pripadajlici na jednu akciu 175,31 € 12,92 €
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5. Software

Doba odpisovania software Skupiny je 2-4 roky.

V Euro

OBSTARAVACIE NAKLADY
K 1. januaru 2020

Prirastky

K 1. januaru 2021

Prirastky

K 31. decembru 2021

opravky

K 1. januaru 2020
Odpis za rok

K 1. januaru 2021
Odpis za rok

K 31. decembru 2021
opravné polozky

K 1. januaru 2020
Pokles hodnoty za rok
K 1. januaru 2021
Pokles hodnoty za rok
K 31. decembru 2021
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2020
K 31. decembru 2021

Software
2021
2 150 924
22 112
2173 036
43 365

2 216 401

1743 490
352 170
2 095 660
57 825

2153 485

=l [=NeNoNe

77 376

62 916
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6. Pozemky, budovy a zariadenia

Stroje, zariadenia a Nedokonéené
V Euro Pozemky a budovy ostatné investicie Celkom
OBSTARAVACIE NAKLADY
K 1. januaru 2020 43 110520 27 270 149 955 898 71 336 567
Prirastky -535 688 554 291 847 451 866 054
Ubytky -156 997 -485 860: -700 201 -1 343 058
0
K 1. januaru 2021
42 417 835 27 338 580 1103 148 70 859 563
Prirastky 702 893 753 317 1904 256 3 360 465
Ubytky
-569 895 -264 494 -1479 136 -2 313 526
K 31. decembru 2021 42 550 832 27 827 403 1 528 267 71 906 503
OPRAVKY A POKLES HODNOI'Y
K 1. januaru 2020 12 418 100 21961 700 0 34 379 800
Odpisy 1096 228 1275228 0 2 371 456
Zrusengé pri vyradeni -2 140 -331 957 0 -334 098
K 1, januaru 2021 13512 188 22904 971 0 36 417 159
Odpisy 952 567 1158 096 0 2110 663
Zrudené pri vyradeni -16 064 -423 014 0 439 078
K 31. decembru 2021
14 448 691 23 640 053 0 38 088 744
Zostatkova hodnota
K 31. decembru 2020 28 905 647 4433610 1103 148 34 442 405
K 31. decembru 2021 28102 141 4187 350 1528 267 33817 758

K 31. decembru 2021 boli pozemky, budovy a zariadenia okrem investicii do nehnutefnosti
vykazané v historickych nakladoch minus opravky a straty z poklesu hodnoty a ich zostatkova
hodnota k 31. decembru bola: 33 817 758€ (2020: 34 442 405 €).

Spoloénosti RAVEN, a.s. a RAVEN CZ, a.s. ako diznici a ruditelia v jednej osobe zalozili
nehnutefny majetok v prospech Véeobecnej Uverovej banky, a.s., ako povereného veritela na
zaklade Medziveritelskej zmluvy, uzatvorenej v roku 2010 so VSeobecnou uverovou bankou,
a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s., a UniCredit Bank Czech Republic and
Slovakia, a.s., poboékou zahrani¢nej banky. Spolo¢nost RAVEN PL sp. z 0.0. ako dIZnik zalozila
nehnutelny majetok v prospech Komeréni banky, a.s., pobo¢ky zahraninej banky, ako veritela,
na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finanénych sluZieb, uzatvorenej v roku 2016 a
spoloénost RAVEN Hungary Kft., ako diznik zalozila nehnutelny majetok v prospech Oberbank
AG, pobotky zahraniénej banky, na zaklade Ramcovej zmiuvy o financovani a Zmiuvy o
splatkovom Uvere, uzatvorenych v roku 2016.Hodnota zaloZzeného nehnutelného majetku
k 31.12.2021 je nasledovna:
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ZC zalozeného majetku k 31.12.2021

STAVBY POZEMKY Spolu za firmu
RAVEN, as. 14 558 740 1 498 886 16 057 626
RAVEN CZ, as. 3091 003 2 945 979 6 036 983
RAVEN PLsp. Z 0.0. 1721 837 328 582 2 050 419
RAVEN HUNGARY Kift 672 355 1852 217 2 524 572
20 043 935 6 625 665 26 669 600

7. Investicie do nehnutefnosti

Ocenenie investicii do nehnutelnosti vychadza z historickej (obstaravacej) ceny, znizenej
0 opravky.

K 31.12.2021 nebol evidovany majetok, uréeny v na prenajom v roku 2022 v rozsahu vaésom
ako polovica hodnoty.

8. Finanéné investicie

V8etky dcérske spolognosti st zahrnuté do konsolidacie.

Podiel v RAVEN Hungary, Kft. bol obstarany v septembri 2015 vo vyske 3 mil. HUF, v roku 2017
bolo zvysené zakiadné imanie o 155 mil. HUF. Dcérsky podnik RAVEN Hungary, kft je do
konsolidovanej uctovnej zavierky zahrnuty metédou Uplnej konsolidacie, kapital je
konsolidovany metédou ucétovnej hodnoty.

Podiel v RAVEN PL spétka z ograniczong odpowiedzialnoscig bol obstarany v novembri roku
2010 vo vyske 120.000 PLN, v roku 2012 bolo zvy$ené zakladné imanie o 6.000.000PLN na
¢iastku PLN 6.120.000. V roku 2013 bolo zvy$ené zakladné imanie o 17.000.000 PLN na
23.120.000 PLN. V roku 2020 bolo zvy$ené zakladné imanie o 6 mil. PLN na 29.120.000 PLN.
Dcérsky podnik RAVEN PL sp. z 0.0. je do konsolidovanej GUétovnej zavierky zahrnuty metodou
uplnej konsolidacie, kapital je konsolidovany metddou u¢tovnej hodnoty.

Podiel v RAVEN CZ, a.s. bol obstarany v roku 2001 vo vy$ke CZK 2.000.000 a v roku 2002 sa
zvysil o 7.000.000 CZK. V roku 2004 Spolo¢nost rozhodla o navyseni zakladného imania
o dalsich 10.000.000 CZK. V roku 2009 Spolo¢nost rozhodla o navyseni zakladného imania
o dalSich 60.000.000 CZK, v roku 2011 o dalSich 42.000.000 CZK a v roku 2013 o dalsich
30.000.000.CZK. K 31.12.2021 bola celkova hodnota zakladného imania RAVEN CZ, a.s.
151 000 000 CZK.

Dceérsky podnik RAVEN CZ, a.s. je do konsolidovanej uctovnej zavierky zahrnuty metddou
uplnej konsolidacie, kapital je konsolidovany metdédou uétovnej hodnoty.

9. Zasoby
Zasoby tvoria tieto polozky:
i 2021 : 2020

Material 24 174 780 11 924 298
Nedokonéena vyroba 68 805 8 988
Hotové vyrobky 4 500 620 2 502 998
Tovar r 55 708 227 37 024 832
Minus: oprawna polozka -703 539 -1 002 080
Zasoby celkom, netto 83 748 893 50 459 036

RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. na zaklade Medziveritelskej zmluvy uzatvorenej v roku 2010 so
VSeobecnou uverovou bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s., a

- —~
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UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobo¢kou zahraniénej banky, ako diznik a
ruitel v jednej osobe v prospech VSeobecnej uverovej banky, a.s., ako povereného veritela,
RAVEN PL sp. z o.0. na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finanénych sluzieb,
uzatvorenej v roku 2016, s Komeréni bankou, a.s., pobo¢kou zahraniénej banky, ako diznik a
RAVEN Hungary Kft. na zaklade Ramcovej zmluvy o financovani s Oberbank AG, pobockou
zahraniénej banky, uzatvorenej v roku 2016, ako diznik, zaloZili nasledovné zasoby:

Hodnota zalozenych zasob (Netto): 2021 2020

Material 24 174 781 11 924 259
Nedokonéena vyroba 68 805 8988
Vyrobky 4 500 620 2 502 998
Tovar 55 896 853 35963 628
SPOLU 84 641 059 50 399 873

10. Obchodné a ostatné pohfadavky

2021 2020
Obchodné pohladavky 92 410712 58 460 555
Dariové pohladavky 1226 607 6242
Ostatné pohladavky 2 337 161 3070 166
Minus: opravna polozka na pochybné pohladavky -8 454 397 -10 033 258
Obchodné a ostatné pohladavky, netto 87 520 083 51 503 705

Zostatkova hodnota pohladavok sa priblizuje ich realnej hodnote.

Priemerna fakturovana doba splatnosti pohladavok z predaja tovarov, vyrobkov a sluZieb bola
66 dni. Pohladavky po splatnosti sa sankcionuju vaésinou sadzbou 0,05 % za kazdy der
omes$kania. Bola vytvorena opravna polozka na pochybné obchodné pohfadavky vo vyske
— 8 454 397 € (2020: 10 033 258 € ). Okrem toho obchodné pohladavky boli k 31.12.2021 na
93 % poistené, ¢im bolo maximalne minimalizované riziko ich nezaplatenia.

Zostatkova hodnota pohladavok sa priblizuje ich realnej hodnote.

Spoloénosti RAVEN a.s. a RAVEN CZ a.s. ako diznici a ruditelia v jednej osobe zaloZili
pohladavky z obchodného styku v prospech VSeobecnej uverovej banky, a.s., ako povereného
veritela na zaklade Medziveritelskej zmluvy, uzatvorenej v roku 2010 so VSeobecnou tverovou
bankou, a.s., Slovenskou sporitelfiou, a.s., Tatra bankou, a.s. a UniCredit Bank Czech Republic
and Slovakia, a.s., pobockou zahraniénej banky. Spoloénost RAVEN PL sp. z 0.0. ako dlZznik
zalozila pohladavky z obchodného styku v prospech Komeréni banky, a.s., pobocky zahrani¢ne;j
banky, ako veritela na zaklade Ramcovej zmluvy o poskytovani finanénych sluzieb, uzatvorenej
v roku 2016 a spoloénost RAVEN Hungary Kft. ako diznik zalozila pohladavky z obchodného
styku v prospech s Oberbank AG, pobocky zahraniénej banky, na zadklade Ramcovej zmluvy o
financovani, uzatvorenej v roku 2016.

Hodnota zaloZenych pohladavok k 31.12.2021 bola nasledovna:

Pohladavky z obchodného styku 92 410712
Pohladavky, vylicené zo zalozného prava -8 281 483
Zalozené pohladavky z obchodného styku 84 129 228

Vyliéené zo zalozného prava su pohladavky, ku ktorym bolo prijaté poistné pinenie.
Pohladavky, vylucené zo zalozného prava su pohladavky, za ktoré zaloZca preukazatelne
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poistovni dorucil hlasenie o prekroéeni maximainej doby splatnosti poistenych pohladavok alebo
oznamenie o hrozbe poistnej udalosti a poistoviia ma vyplatit alebo vyplatila poistné plnenie za
poistené pohladavky.

11. Penazné prostriedky

Zostatky v bankach a pefhazné prostriedky predstavuju peniaze, ktoré drzi Skupina a kratkodobé
bankové depozity so splatnostou tri mesiace a menej. Zostatkové hodnoty tohto majetku sa
priblizuju ich realnej hodnote.

2021 2020
Pokladina 115 551 121 632
Uéty v bankach 1417 961 6 056 431
Penazné prostriedky spolu 1533 512 6 178 063

12. Neobezny majetok drzany na predaj

V roku 2021 bol v Skupine (vo firme RAVEN CZ, a.s.) evidovany nasledovny investicny majetok plne neodpisany k

31.12.2021 uréeny na predaj v roku 2022;

Cislo IM Popis IM ZC k 31.12.2021 oc opravky

IM_0114700 Pozemok, parcela KN-C €. 424/1 2417 2417 0
IM_0114800 Pozemok, parcela KN-C &. 428 65 284 65 284 0
IM_0114900 Pozemok, parcela KN-C ¢&. 429 5487 5487 0
IM_0115000 Pozemok, parcela KN-C ¢. 432/1 392 392 0
IM_0115100 Pozemok, parcela KN-C &. 432/1 3919 3919 0
M_0115200 Pozemok, parcela KN-C €. 432/3 10 451 10 451 0
IM_0117300 Pozemok parc. KN "C" €. 442/2, 1 1 0
IM_0127800 MERCEDES-BENZ ML 320 CDI BL 42 0 40 601 -40 601
IM_0167500 naves Schwarmuller SPA 3/E PB 3523 6 265 -2 741
IM_0178700 Pozemok, parcela KN_C ¢&. 443/1 4 342 4342 0]
IM_0178800 Pozemok, parcela KN_C ¢. 443/4 191 191 0
IM_0178900 Pozemok, parcela KN_C ¢&. 444/1 2 506 2 506 0
IM_0179000 Pozemok, parcela KN_C &. 444/2 609 609 0
IM_0021000 Pozemek €.1010/9 ostatné OV 4014 4014 0
IM_0036700 Teleskopicky naklada¢ Manitou 4419 16 952 -12 533
VM_0001000 Pozemek 1010/61 50 423 50 423 0
VM_0001100 Pozemek 1010/57 89 903 89 903 0
VM_0001200 Pozemek 1010/58 14123 14123 0
VM_0001300 Pozemek 1010/59 108 145 108 145 0
VM_0001400 Pozemek 1010/60 30792 30792 0
SPOLU 400 941 456 816 55 875
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13. Zakladné imanie

Emitované a splatené akcie:

2021 2020
Euro Euro
252 244 252 244
33,200 33,200
8 374 501 8 374 501

Spoloénost' ma jeden druh beznych akcii (bez prava na fixna dividendu).
Z dévodu prechodu na Euro bola v Spoloénosti v roku 2009 vykonana premena ZI na menu
Euro. Rozdiel z tejto transakcie vo vyske 1 534 Euro bol ziétovany do zakladného imania.

14. Ocenovacie rezervy

Na ocefiovacie rezervy k 31.12.2021 sa skladaj:

88 341|ocefiovaci rozdiel z prepoctu podielu v Raven CZ na €

-538 572|ocerovaci rozdiel z prepo¢tu podielu v Raven PL na €

-85 647|ocefovaci rozdiel z prepoétu podielu v Raven HUNGARY na €

12 408|ocefovaci rozdiel z precenenia zabezpetovacich derivatov Sk

-599 244|ocefovaci rozdiel z precenenia zabezpetovacich derivatov Raven CZ

59 648|ocefovaci rozdiel z precenenia zabezpetovacich derivatov Raven PL

-1 063 065:

15. Minulé vysledky hospodarenia

2021 2020
Nerozdeleny zisk k 1.1. 66 399 902 62 765 525
Zisk za obdobie 44 221 484 3259275
Oceovaci rozdiel derivatov
Precenenie finanEnych investicii
Pouzitie zisku - zvySenie ZI|
Dafn z poloziek uétovanych do
vlastného imania
Pouzitie zisku - pridel do rezerv -126 488 -126 488
Pouzitie zisku vyplata dividend 0 0
Rozdiely z prepo¢tu cudzich mien 607 139 375102
Ostatné zmeny - 126 488 126 488
111 228 525 66 399 902

V riadku ,Ostatné zmeny“ je vykazané aj pouzitie rezervného fondu na uhradu strat minulych
obdobi.

16. Bankové limity a Gvery
Prehlad prijatych bankovych liverov a poskytnutych liverovych ramcov je uvedeny v nasledovnej
tabufke:
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Bezné bankové avery Skupina RAVEN spolu
Banka splatnost’ stav 31.12.2020 EUR |[stav 31.12.2021 EUR
WUB, a.s. - uve rovyramec 28.2.2023 34 600 000 34 600 000
cerpanie iverového ramca spolu 28.2.2023 11 018 115 10 521 606
v tom: kontokorentny tver v EUR 28.2.2023 0 0
kratktodoby tver v EUR 28.2,2023 0 6 551 595
kontokorentny uver v CZK 28.2.2023 5125 527 1764 456
kontokorentny uver v HUF 28.2.2023 0 21487
kontokorentny Gver v PLN 28.2.2023 5892 588 2184 068
kontokorentny uver v USD 28.2.2023 0 0
UniCredit Bank-tiver.ram.RAVEN+RAVEN CZ 1M vyp.leh. 20 000 000 20 000 000
¢erpanie Giverového ramca spolu 1M vyp.leh. 6 802 607 8312758
v tom: kontokorentny Gver v EUR TM wyp.leh. 68 821 1205 780
kontokorentny tver v CZK 1M vyp.leh. 6733 786 7 106 978
Slovenska sporitel'ia-tiv.ram.RAVEN+RAVEN CZ 31.12.2020 29 000 000 29 000 000
cerpanie iverového ramca spolu 31.12.2020 5957 320 11 012 597
v tom: kontokorentny tver v EUR 31.12.2020 44 166 1020223
kontokorentny Gver v CZK 31.12.2020 5913 154 9992 374
Tatra banka, a.s. - Giverovyramec 28.2.2021 12 000 000 12 000 000
terpanie tverového ramca spolu 28.2.2021 6 000 000 3 000 000
v tom: kontokorentny tver v EUR 28.2.2021 6 000 000 3000 000
kratktodoby Gver v EUR 31.1.2020 0 0
Komeréni banka, a.s., pobocka SK - iver.ramec 1M vyp.leh. 6 460 886 6 460 886
Eerpanie averového ramca spolu 1M vyp.leh. 2 550 376 4970 512
v tom: kontokorentny tiver v EUR 1M vyp.leh. 61 845 200 045
kontokorentny tver v PLN 1M wyp.leh. 2488 531 4770 4867
Oberbank AG, pobocka SK - iverovy ramec 1M vyp.leh. 6 405 278 6 405 278
cerpanie tiverového ramca spolu 1M vyp.leh. 4174 017 2968 098
v tom: kontokorentny Gver v EUR 1M vyp.leh. 0 0
kontokorentny Uver v HUF 1Mvyp.leh. 3 758 405 387 594
plan.splatky dihodob.tveru v EUR v r. 2022 31.12.2022 415612 2 580 504
108 466 164 108 466 164
Bezné bankové tivery spolu 36 502 435 40 785 572
Dlhodobé bankové lvery Skupina RAVEN spolu
Banka splatnost’ stav 31.12.2020 EUR |stav 31.12.2021 EUR
Oberbank AG, pob. SK - iv.ram.RAVEN Hungary 20.7.2026 1296177 927 988
cerpanie averového ramca spolu 20.7.2026 1296177 927 988
v tom: dlhodoby investiény Gver v EUR 20.7.2026 1296177 927 988
1296 177 927 988
Dhodobé bankové tvery spolu 1296 177 927 988
Spolu: 37798 612 41 713 560
Kratkodobé finanéné vypomoci - spolocnosti v roku 2021 neevidovali,
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17. Rezervy
Rezervy na Rezerva na
predajné rabaty Rezervana odmeny
a provizie sutdne spory a satisfakcie Ostatné Spolu

K 1. januaru 2021 57 544 131 395 544 233 53 181 786 353
Prirastky rezerv 127 032 192 758 608 205 49 071 977 066
Pouzitie rezerv 37891 111225 489 659 45245 ; 684 020
Rozpustenie rezerv 24 004 25534 29 207 0 78 745
Kurzové rozdiely

K 31.12.2021 122 681 187 394 633 572 57 007 1 000 654
Zahrnuté do obeznych

zavazkov 122 681 187 394 633 572 57 007 1 000 654
‘Zahrnuté do neobeznych
zavazkov 0 0 0 0 0
18. Odlozena dan

Odlozena danova Odlozeny danovy

Silt.decembral 2021 {€) pohladavka zaviazok

Odpisy a amortizacia 2 255 037
Opravné polozky k pohladavkam 332 062

Opravné polozky k zasobam 101 113

Neuhradené naklady 48 496

Opravna polozka k DHM 75638

Nezinkasované vynosy 4212
Ostatné 58 127 84 874
Celkom 615 436 2344 123

19. Povinnosti z finanéného leasingu

K 31.12.2021 Skupina neeviduje Ziadne zavazky z leasingu.

20. Zavazkové vzt'ahy

2021 2020

Euro Euro
Obchodné zavéazky 20 025 537 17 484 239
Zaviazky zo socialneho zabezpecenia 593 171 561 633
Nevyplatené dividendy 0 0
Ostatné zavazky 4 996 652 2 167 278
Obchodné a ostatné zavazky spolu 25615 360 20 213 150

21. Zamestnanecké pozZitky
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Zamestnanecké pozitky vykazané v slvahe predstavuju vykazané narokovatelné odmeny za
vykonanu pracu, ktoré k stvahovému dfiu neboli vyplatené. Buduce pozitky, vyplyvajluce
z programu manazérskeho sporenia — benefitov, na ktoré narok este nevznikol, ale je
pravdepodobny vznik zamestnaneckého pdzitku v buducnosti, st zohladnené v tvorbe rezerv.

Zamestnanecké pozitky, Zamestnanecké pozitky,

celkom celkom
2021 2020
Zavazky k 1. januaru 854 634 962 622
Cista zmena zahrnuta v osobnych nakladoch 10 809 404 9446 874
Uhradené zamestnanecké pozitky 10 640 249 9 554 862
Zaviazky k 31. decembru 1023 789 854 634

22. Ostatny neobezny majetok

Tato polozka sa sklada z dlhodobej ¢asti poziciek FO, akcii RAVEN PL vo firme ZREMB
Chojnice a dlhodobého zadrzného:

2021 2020
Pézicky FO 5000 16 470
Iné dlhodobé investicie 34973
Dlhodobé pohladavky (zadrzné) 103 641 116 030
143 614 132 500

A vew

Dihodobé pézicky poskytnuté zamestnancom nie su uroené. Vypocitany Grok je zuétovany
a zdanovany ako nepenazny prijem.

23. Derivatové finanéné nastroje

Skupina je vystavena uverovym, urokovym a menovym rizikam pri svojom beznom podnikani.
Na zaistenie proti pohybom v kurzoch cudzich mien Skupina pouziva derivatové nastroje. Ku
konci roka 2021 Skupina eviduje otvorené derivaty.

Pohladavky Zavazky spolu
Menovy forward 72 056 -599 244 -527 188

a) Riziko menovych kurzov

Skupina je vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich menach pri ndkupoch, predajoch
a pri uveroch. Skupina pouziva kontrakty na menové forwardy na zaistenie proti kurzovym
rizikam pri nakupoch a pri predaji v CZK a USD. VSetky kontrakty maju splatnost do jedného
roka.

Skupina pouziva menové derivaty, aby zaistila vyznamné budlce transakcie a cash flow.
Skupina si zabezpecfuje menové forwardy s cielom riadit svoje riziko zo zmeny kurzu funkénej
meny a naslednych strat pri uhrade svojich zavazkov, znizenych o vy$ku pohladavok
v prislusnej mene. Za rok 2021 v priemernych kurzoch CZK vodéi EUR posilnila 0 5,6 %, HUF
vo&i EUR oslabil 0 1,4 %, PLN voc¢i EUR oslabil 0 0,8 %.

Od januara 2009 spolo¢nost’ vykazuje vSetky finanéné udaje v mene €. Vysledky minulych rokov
boli prepocditane konverznym kurzom 30,126 SKK/€.
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b) Urokové riziko

Uvery, ktoré skupina prijala v EUR, CZK, PLN, HUF a USD na zabezpedenie svojich
prevadzkovych potrieb nie su poskytované za pevnu urokovu sadzbu, ale vychadzaju z O/N az
1-mesaéného EURIBOR-u, PRIBOR-u, WIBOR-u, BUBOR-u a LIBOR-u zvy3eného
o dohodnutu fixnl urokovd marzu. Splatkovy Gver v EUR na financovanie investicii, ktory prijal
RAVEN Hungary Kift. v roku 2016, bol 1.1.2020 obnoveny s novou fixnolu urokovu sadzbu
s viazanostou do 31.12.2024.

ManaZment je presvedéeny, ze takto dohodnuté aroéenie neskryva v sebe vyznamné riziko.

c) Uverové riziko

Pefiazné transakcie sa vykonavaju prostrednictvom renomovanych finanénych institucii.
Skupina nepouziva Ziadne nastroje na eliminaciu tohto rizika, manazment je presvedéeny, Zze
takéto riziko nema vyznamny vplyv na vysledky hospodarenia a pefiazné toky.

24. Udalosti po datume suvahy

Rok 2021 bol naroény pre celu nasu spoloénost, nie len pre Raven a.s. Obmedzenia podnikania
ako aj bezného zivota zdévodnené pandémiou Covid 19 zasiahli kazdu oblast nasho Zivota.
Svetova ekonomika v roku 2021 zaznamenala svoju prvu silnu recesiu po dlhych desatro€iach
a vyznamny pokles globalneho HDP (podstatne vysSi ako pocas krizy v roku 2009). Spolo¢nost
aj cela Skupina RAVEN sa musela prisposobit novej situacii s vyuZitim novych spdsobov
organizacie pracovnych procesov, podnikania, komunikacie s dodavatefmi a odberatefmi, v
pracovno-pravnych vztahoch, v oblasti kvality, Grovni poskytovania sluzieb, ako aj v inych
suvisiacich oblastiach.

V kontexte tychto podmienok mézeme hodnotit’ dosiahnuté vysledky za rok 2021 ako velmi
dobré.

Rok 2021 zaznamenal ozivenie dopytu po hutnickom tovare a s tym suvisiaci vyznamny narast
cien hutnickych vyrobkov. Tieto skutofnosti sa pozitivne prejavili na hospodareni Skupiny
RAVEN v roku 2021.

Dosiahnuté roéné trzby narastli oproti roku 2020 o 62 %, vplyvom tohto narastu aj prijatych
opatreni v oblasti nakladov sa podarilo hospodarsky vysledok skupiny medziro€ne vyrazne
zlepsit

Od februara 2022 trva vojnovy konflikt na Ukrajine a tento &initel spdsobuje neistotu na
svetovom trhu. V roku 2022 pretrvava ozivenie dopytu po hutnickom tovare, avSak problémom
je stale jeho taZsia dostupnost, ktora ma nepriaznivy vplyv na spolahlivé obchodovanie.
Pozorujeme pokles vysokych cien hutnickych vyrobkov. Tieto skutonosti su rizikom, avSak
vedenie veri, Ze len v obmedzenej miere ovplyvnia hospodarenie spolo¢nosti.

Manazment bude pokracovat v budovani nového, lepSieho a efektivnejSieho systému
podnikania, ktory eliminuje alebo zmierni negativne Uginky tychto prebiehajucich zmien a vyuzije
ich potencial pre dal§i rozvoj spoloénosti Skupiny Raven a jej zamestnancov.
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25. Spriaznené osoby

Transakcie medzi spoloénostou a jej dcérskymi spolo&nostami, ktoré su spriaznenymi osobami,

sa eliminovali v konsolidacii, a preto sa v tychto poznamkach neuvadzaju. Ostatné vztahy so

spriaznenymi osobami su uvedené v tabulke.

Spriaznena osoba: Biely Potok a.s. 2021 2020
Zoznam transakcii: = g
Predaj materialu, vyrobkov a tovaru 3049 733
Vynosy z predaja majetku - -
Vynosy z predaja sluzieb 41 925 37 857
Uroky z poskytnutych Gverov a pdzitiek N 7 201
Wnosy z poskytnutych licenénych prav - -
Zaruky a garancie prijaté - -
Zaruky a garancie vystavené . -
Nakup materialu, vyrobkov a tovaru 399 350 42 493
Nakup majetku B -
Naklady na zakupené sluzby 109 600 313770
zavazky k 31.12 28 561 20 820
pohladavky k 31.12. 1379 1637

Zostatok pohladavok voéi firme Biely potok, a.s. k 31.12.2021: 1,4 tis €
Zostatok zavazkov vodéi firme Biely potok, a.s. k 31.12.2021: 28,6 tis.€

26. Podmienené zavazky

Spoloénost ma nasledujuce pripadné dalsie zavazky, ktoré sa nesleduju v beznom uétovnictve
a neuvadzaju sa v suvahe:

— Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti dafiového prava doteraz neboli dostatoéne overené
praxou, existuje neistota v tom, ako ich budu danové organy aplikovat. Mieru tejto
neistoty nie je mozné kvantifikovat a zanikne az potom, ked budu k dispozicii pravne
precedensy, pripadne oficialne interpretacie prislusnych organov,

— Spolo¢nost’ prevzala vsetky rizika spolo¢nosti Povazska obchodna spolo¢nost’ a. s.,
Soltésovej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica ako jej pravny nastupca z titulu zlaéenia
spoloénosti bez likvidacie k 1.1.2004. Sudastou tychto zavézkov je i zavazok
preinvestovania umorenej ¢asti dafiovej straty z r. 1999,

— Spoloénost’ prevzala vsetky rizikd spoloénosti Steel Trading, s.r.o., Soltésovej 420/2,
017 01 Povazska Bystrica a SVG, s.r.o., Soltésovej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica
ako ich pravny nastupca z titulu zliéenia spoloénosti bez likvidacie k 1.9.2004,

— Spoloénost prevzala véetky rizika spoloénosti Iron Trade, s.r.o., Soltésovej 420/2, 017
01 Povazska Bystrica a Povazska obchodna spoloénost - prenajom, s.r.o., Soltésovej
420/2, 017 01 Povazska Bystrica ako ich pravny nastupca z titulu zliéenia spolo¢nosti
bez likvidacie k 31.12.2005,

— Zo zlucenia spolo¢nosti RAVEN CZ so spolo¢nostami Primyslovy park Chrlice,s.r.o.,
JRM Centrum, s.r.o0., Ironox, s.r.o v priebehu roka 2006 nevznikli pre spoloénost Ziadne
podmienené zavazky.

— Zo zluéenia spoloénosti RAVEN CZ so spoloénostou PPBCH I, s.r.0. v priebehu roka
2010 nevznikli pre spoloénost’ Ziadne podmienené zavazky.

— Zo zlu€enia spoloénosti RAVEN CZ so spoloénostami PPPS | s.r.o. a PPPS CZ s.r.o.
v priebehu roka 2011 nevznikii pre spoloénost Ziadne podmienené zavazky
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27. Den prechodu na IFRS

Rok 2021 je osemnastym rokom, v ktorom spoloénost prezentuje svoje finanéné vykazy podla
IFRS. Nasledujluice informacie sa pozaduju v roku prechodu na IFRS. Poslednymi finanénymi
vykazmi, ktoré sa zostavili podia slovenskych postupov Uétovania, boli finanéné vykazy za rok
2004. Datum prechodu na IFRS 1.1. 2004

Odsahlasenie viastného imania k 1. januaru 2004 (datum prechodu na IFRS)
(hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej v Slovenskej Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy IFRS
postupy na IFRS

Pozemky, budovy, zariadenia 1 192.431 +99.931 292.362
Goodwill 2 -31.980 +31.980 0
Investicie do nehnutelnosti 0 +675 675
Nehmotny majetok 3 122 -11 111
Finanény majetok 4 0 +74.277 74.277
Spolu neobezny majetok 160.573 352.778
Zasoby 5 722,912 -1.711 721.201
Pohladavky 6 627.800 +43.316 671.116
Penazné prostriedky 7 14.857 -390 14.467
NeobeZzny majetok drzany na predaj 960
Spolu obezny majetok T 1426230
Casové rozlisenie
Spolu majetok 1.769.995
Zamestnanecké pozitky 8 0 6.145 6.145
Rezervy 9 22.849 +1.489 24.338
Odlozeny dariovy zavazok 10 4.956 5.060 -104
Ostatné dlhodobé zavazky 11 11.305 +173 11.478
Zaviazky kratkodobé 12 605.777 +11.270 617.047
Danové zavazky 0 1.252
Bankovy uver 569.685 0 569.685
Casové rozlisenie 10.714 -10.714 0
Spolu zavazky
Spolu majetok minus zavazky
Zakladné imanie 13 1.144 1.100 2.244
Rezervné fondy 14 60.728 +129.136 189.864
Nerozdeleny zisk 15 178.129 +55.854 233.983
Spolu vilastné imanie 240.001
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Poznamky k odsuhlaseniu vlastného imania k 1.1. 2004 (podla Cislovania v tabulke):

1. pozemky, budovy a zariadenia:

rozdiel vo vyske 99.931 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii:

a) Pokles o0 -57.371 tis Sk vznikol tym, ze v IFRS zavierke boli podiely v spoloénostiach SVG,
s.r.o. a STEEL TRADING s.r.0. vykazané v uétovnej hodnote ako nevyznamné

b) Narast o 149.598 tis Sk vznikol z dévodu retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie
— zluéenia Spoloénosti s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s..

c) Pokles o — 675 tis Sk - vykazanie majetku vyuzivaného na prenajom ako investicie do
nehnutelnosti

d) Pokles -960 tis Sk - vykazanie majetku drzaného na predaj

e) Narast o 9.339 tis Sk vznikol zmenou vykazania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podfa IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill -31.980 Euro vykazany podla slovenskych predpisov vznikol konsolidaciou

kapitalu v spolo¢nostiach SVG s.r.o. a STEEL TRADING s.r.o.. Nakolko v konsolidovanej IFRS
zavierke boli uvedené majetkoveé podiely vykazané v uétovnej hodnote, goodwill, resp. negativny
goodwill nevznikol.

3. nehmotny majetok
pokles nehmotného majetku o -11 tis Sk je spdsobeny stornom zostatkovej hodnoty
zriadovacich vydavkov, ktoré sa podla IFRS uétuju priamo do nakladov.

4. finan¢ny majetok
Narast o 74.277 tis Sk je spdsobeny vykazanim finanénych investicii v iétovnej hodnote

5. zasoby
pokles stavu zasob o0 -1.711 tis Sk bol spésobeny:

a) pokles o -729 tis Sk z dévodu vykazania podielu v Spoloénosti STEEL TRADING s.r.o. v
uctovnej hodnote
b) pokles o -982 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

6. pohfadavky
narast stavu pohladavok bol spésobeny:

a) narast o 50.735 tis Sk z retrospektivheho zobrazenia podnikovej kombinacie — zlUéenia
Spoloénosti s Povazskou obchodnou spolo¢nostou a.s..

b) pokles -16.136 - do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté pohladavky spolo¢nosti STEEL
TRADING

c) +982 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

d) +8.182 tis Sk je narast z dévodu vykazania Gétov ¢asového rozliSenia v pohladavkach

e) -447 tis Sk je vplyv uprav uétov ¢asoveého rozlidenia pri zmene metodiky vykazania finanéného
leasingu podfa IAS 17.

7. penazné prostriedky

pokles penaznych prostriedkov o -390 tis je spdsobeny:

a) pokles o0 -541 tis Sk, nakolko do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté penazné prostriedky
spolo¢nosti SVG a STEEL TRADING

b) narast o +151 tis Sk z retrospektivneho zobrazenia podnikovej kombinacie — zluéenia
Spoloénosti s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s..

8. zamestnanecké pozitky
narast kratkodobych zamestnaneckych pozitkov z 0 na 6.145 je spdsobeny ich samostatnym
vykazanim v suvahe- boli vylu¢ené z kratkodobych zavazkov.

9. rezervy
narast rezerv o 1.489 tis Sk bol spésobeny:

Konsolidované financné vykazy za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2021, ¢ast poznamky Strana 27




Skupina Raven

a) pokles o -328 tis z dbovodu, ze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spolo¢nostiach STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) narast o 1.817 tis Sk z dovodu vykazania dohadnych uétov pasivnych podla €eskych
uétovnych predpisov ako rezervy v v suvahe podla IFRS

10. odloZzeny dafiovy zavidzok

pokles odloZzeného dariového zavazku o 5.060 tis Sk je spésobeny:

a) pokles o -7.378 — preuétovanie odloZzenej danovej pohladavky k odlozenému danovéemu
zavazku.

b) narast o 3.397 tis Sk - vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlG&enia
s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

¢) pokles o 1.095 tis Sk - z dovodu, ze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spoloénosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

d) narast o 16 tis Sk - je vplyv zmeny spdsobu uétovania finanéného leasingu na metodiku podla
IFRS

11. ostatné dlhodobé zavizky

narast ostatnych dihodobych zavazkov o 173 tis Sk je spdsobeny:

a) narast o +264 tis je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlu€enia
s Povazskou abchodnou spoloénostou a.s.

b) pokles o 91 tis Sk - z dévodu, ze do konsolidacie podla IFRS neboli zahrnuté podiely
v spoloénosti STEEL TRADING z dévodu nevyznamnosti

12. kratkodobé zavazky:
narast kratkodobych zavazkov o 11.270 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -3.727 tis Sk, nakolko do konsolidacie podia IFRS neboli zahrnuté zavazky
spolo¢nosti STEEL TRADING a SVG z dévodu nevyznamnosti

b) narast +13.471 tis Sk je vplyv retrospektivheho uplatnenia podnikovej kombinacie — zluc¢enia
s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

c) +10.714 je narast z dévodu vykazania uétov €asového rozliSenia v zavazkoch

d) pokles o -123 tis Sk je vplyv zmeny spdsobu uétovania finan¢ného leasingu na metodiku
podla IFRS

e) pokles o0 -1.226 tis Sk — samostatné vykazanie dafiovych zavazkov v IFRS suvahe

f) pokles 0 -6.022 tis SK — samostatné vykazanie zamestnaneckych pozitkov v I[FRS suvahe

g) pokles o -1.817 tis Sk - preklasifikacia z dévodu vykazania dohadnych Uétov pasivnych
v zmysle ¢eskych uétovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

13. zakladné imanie
narast zakladného imania o 1.100 tis Sk je vplyv retrospektivnheho uplatnenia podnikovej
kombinacie — zluéenia s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

14. rezervné fondy
narast rezervnych fondov o +129.136 tis Sk je vplyv retrospektivneho uplatnenia podnikovej
kombinacie — zlUéenia s Povazskou obchodnou spolo¢nostou a.s.

15. nerozdeleny zisk minulych rokov

narast nerozdeleného zisku minulych rokov o 55.854 tis Sk je spésobeny:

+53.418 tis Sk je vplyv retrospektivnheho uplatnenia podnikovej kombinacie — zlu€enia
s Povazskou obchodnou spoloénostou a.s.

+9.023 je vplyv nezahrnutia vysledkov spoloénosti SVG a STEEL TRADING do konsolidacie
podla IFRS z dévodu nevyznamnosti.
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Odsuhlasenie viastného imania k 31. decembru 2004 (posledny rok zostavenia podfa
slovenskych postupov) — hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej v Slovenskej
Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenské Upravy na IFRS
Postupy IFRS

Pozemky, budovy, zariadenia 1 489.140 -1.035 488.105
Goodwill 2 -195 +195 0
Investicie do nehnutelnosti 5.250
Nehmotny majetok 3 2.712 0 2.712
Finanény majetok 4 8.990 0 8.990
Spolu neobezny majetok 500.647 505.058
Zasoby 5 1.263.776 -3.899 1.259.877
Pohladavky 6 1.013.372 +4.695 1.018.067
Penazné prostriedky 7 102.457 0 102.457
Spolu obezny majetok 2.379.605
Casové rozlisenie 5.154 -5.154 0
Spolu majetok 2.885.406 2.888.357
Zamestnanecké pozitky 8 0 +14.624 14.624
Rezervy 9 20.833 +22 20.855
Odlozeny dariovy zavézok 10 10.120 +3.880 6.240
Zavazky kratkodobé 11 756.931 -112.912 644.019
Danové zavazky 0 +103.745 103.745
Bankovy lver 12 1.131.004 0 1.131.004
Casové rozlisenie 12.909 -12.909 0
Spolu zavazky
Spolu majetok minus zavazky
Zakladné imanie 13 2.244 0 2244
Rezervné fondy 14 222.418 0 222.418
Nerozdeleny zisk 15 708.634 1.082 709.716
Spolu vlastné imanie 933.296 934.378

Poznamky k odsuhlaseniu viastného imania k 31.12. 2004 (podla €islovania v tabulke):

1. pozemky, budovy a zariadenia:

rozdiel vo vyske -1.035 tis Sk vznikol z nasledovnych preklasifikacii.

a) Pokles o -2.898 tis Sk - vykazanie majetku drzaného na predaj

b) Pokles o — 5.250 tis Sk - vykazanie majetku vyuzivaného na prenajom ako investicie do
nehnutelnosti

c) Narast o 7.113 tis Sk vznikol zmenou vykazania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podla IAS 17

2. goodwill
negativny goodwill vykazany podla slovenskych postupov vo vyske 195 tis vznikol z konsolidacie

kapitalu v spoloénosti SVG, s.r.o.. Nakolko pri zostavovani konsolidovanej zavierky podla IFRS
bol podiel v tejto spoloénosti z dévodu nevyznamnosti vykazany v Gétovnej hodnote, negativny
goodwill nevznikol.
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5. Zasoby
rozdiel vo vyske 3.899 tis Sk pri oceneni zasob vyplyva zo skutoénosti, ze podla slovenskych

postupov sa do polozky zasoby zahffiaju aj poskytnuté preddavky na nakup zasob. Vo vykazoch
zostavenych podla IFRS su tieto preddavky vykazané v polozke pohlfadavky.

6. pohfadavky
zmena vo vyske vykazanych pohfadavok vo vyske +4.695 tis Sk je vysledkom nasledovnych

Uprav:

a) -4.074 tis Sk je preuétovanie odlozenej danovej pohladavky k na odloZzeny danovy zavdzok
v pasivach.

b) +3.899 tis Sk je vplyv vykazania poskytnutych preddavkov na zasoby v pohladavkach.

c) +5.154 tis Sk je narast z ddvodu vykazania uétov ¢asového rozliSenia v pohladavkach

d) -284 tis Sk je vplyv uprav uctov €asového rozlisenia pri zmene metodiky vykazania finanéného
leasingu podla IAS 17.

8. zamestnanecké pozitky
narast kratkodobych zamestnaneckych pozitkov z 0 na 14.624 je spdsobeny ich samostatnym
vykazanim v stivahe- boli vylu¢ené z kratkodobych zavazkov.

9. rezervy
zvysenie stavu rezerv o0 22 tis Sk je spésobené z dévodu vykazania dohadnych uétov pasivnych

v zmysle ¢eskych uctovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

10. odlozeny danovy zavazok

znizenie odlozeného danového zavazku o 3.880 tis Sk je spdsobené:

a) - prelctovanim odlozenej darfiovej pohfadavky z aktiv vo vySke 4.074 tis Sk.

b) - vplyv zmeny spdsobu uctovania finanéného leasingu na metodiku podla IFRS na vysku
odlozeného danového zavazku je +194 tis Sk

11. kratkodobé zavazky
znizenie kratkodobych zavazkov o 112.912 tis sk je spésobené nasledovnymi vplyvmi:

a) pokles o0 -103.745 tis Sk je spésobeny samostatnym vykazanim danovych zavézkov v IFRS
suvahe

b) pokies o0 -14.624 tis Sk je spdsobeny samostatnym vykazanim zamestnaneckych pozitkov
v IFRS suvahe

c) pokles o -22 tis Sk - preklasifikacia z dévodu vykazania dohadnych uétov pasivnych v zmysle
¢eskych Gctovnych predpisov ako rezervy na nevyfakturované sluzby.

d) +12.909 tis Sk je narast z dévodu vykazania uctov asového rozlienia v zavazkoch

e) -7.308 tis Sk je znizenie z ddvodu samostatného vykazania kratkodobych zavazkov
z finanéného leasingu

f) -123 tis Sk je vplyv zmeny spdsobu uétovania finanéného leasingu na metodiku podla IFRS
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Odsuhlasenie vykazu ziskov a strat za rok 2004: (hodnoty uvedené v tis. SKK - mene platnej
v Slovenskej Republike do 31.12.2008).

Pozn. Slovenske Upravy na IFRS
) postupy IFRS
VYNOSY
Vynosy z predaja tovaru 1
Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb 2
Zmena stavu zasob 3
Aktivacia 4
Sluzby 5 130.324 -4.152 126.172
Osobné naklady 6
Odpisy a amortizacia 7 28.629 1.865 30.494
Ostatné prevadzkové naklady 8 1.294.837 -4.025 1.290.812
Urokové vynosy 9
Urokové naklady 10 50.105 390 50.495
Vynosy z pridruzeného podniku 11
Ostatné finan&né naklady 12 9.473 -102 9.371
ZISK/(STRATA )PRED ZDANENIM 13 587.114 587.954
DAN Z PRIJMOV 14 113.422 +99 113.521
ZISK/(STRATA) PO ZDANENI 15 473.692 +741 474.433

Poznamky k odsuhlaseniu vykazu ziskov a strat za rok 2004 (podla ¢islovania v tabulke):

Sluzby:

Pokles nakladov na externé sluzby o -4.152 tis Sk je spésobeny:

a) -680 tis - je vplyv pouZitého kurzu na uU€ely prepoétu Ceského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) -3.472 tis Sk storno nakladov vyplyvajlice zo zmeny Uétovania finanéného leasingu na
metodiku podla IAS 17

Odpisy a amortizacia:
Narast nakladov na odpisy dlhodobého majetku o 1.865 tis Sk spdsobeny:

-52 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na Ucely prepoctu ¢eského vykazu ziskov a strat, pri
konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK, pri
konsolidacii podla IFRS bo pouzity ro¢ny priemerny kurz 1,255 Sk/CZK

- 11 tis je spésobeny stornom odpisu zriadovacich vydajov v RAVENe CZ

-97 tis Sk je spdsobenym stornom odpisu goodwillu

+2.025 tis Sk odpis vyplyvajuci zo zmeny Uc&tovania majetku obstaraného formou finanéného
leasingu na metodiku podla IAS 17

Ostatné prevadzkové naklady:

Pokles ostatnych prevadzkovych nakladov o -4.025 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -3993 tis Sk - je vplyv pouzitého kurzu na ucely prepocétu Eeského vykazu ziskov a
strat, pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/
CZK, pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) pokles o -32 tis Sk storno nakladov vyplyvajuce zo zmeny uétovania finanéného leasingu na
metodiku podla IAS 17
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Urokové naklady
Narast Grokovych nakladov o +390 tis Sk je spdsobeny:

a) pokles o -102 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na uéely prepoétu Eeského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podfa slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity ro€ny priemerny kurz 1,255

b) narast o +492 tis Sk urok vyplyvajuci zo zmeny uétovania majetku obstaraného formou
finanéného leasingu na metodiku podfa IAS 17

Ostatné finanéné naklady

Pokles ostatnych finanénych nakladov o -102 tis Sk je spésobeny:

a) pokles o0 -95 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na uéely prepoctu Eeského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 t.j. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) pokles o -7 tis Sk storno nakladov vyplyvajuce zo zmeny Uétovania finanéného leasingu na
metodiku podia IAS 17

Darn z prijmov
Zvy$enie danhovych nakladov o 99 tis je sposobené:

a) pokles o -79 tis Sk je vplyv pouzitého kurzu na tGcely prepoctu Eeského vykazu ziskov a strat,
pri konsolidacii podla slovenskych predpisov bol pouzity kurz k 31.12.2004 tj. 1,271 Sk/ CZK,
pri konsolidacii podla IFRS bo pouzity roény priemerny kurz 1,255

b) narast o +178 tis Sk je narast odlozeného danoveho zavazku

Odsuhlasenie finanénych vykazov na zverejnenie

Finanéné vykazy a poznamky konsolidovanej zavierky za rok 2020 odsuhlasilo na zverejnenie
Predstavenstvo spoloénosti dfia 29.12.2021.

predseda predstavenstva
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Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2021

RAVEN, a. s., goltésq\:ej 420/2, 017 01 Povazska Bystrica
ICO 31 595 804

VYROCNA SPRAVA
ku konsolidovanej i¢tovnej zavierke zostavenej za rok 2021

Vypracoval: Ing. Pubo$ Karas, VOEFaU

Schvalil: Ing.Cubomif/Harvanek, predseda predstavenstva

Datum: 16.12.2022



Vyro&na sprava ku KUZ
RAVEN 2021

Legislativny ramec pre konsolidovanii vyro¢nu spravu

Spolognost’ ma povinnost zostavit konsolidovanu uétovni zdvierku podlfa § 22 zékona
¢.431/2002 Z.z. o G&tovnictve v zneni neskorsich predpisov a preto ma aj povinnost’ vyhotovit
konsolidovanu vyroénu spravu podla § 20 zakona o uctovnictve.

Této konsolidovand vyrotna sprava podlieha tiez overeniu auditorom do jedného roka od
skonéenia uctovného obdobia. Tato konsolidovana vyro&na sprava bude elektronicky uloZena do
registra uétovnych zavierok a jeho cestou aj do zbierky listin obchodného registra tak, ako to
ustanovuje § 23 ods. 2 a § 23b ods. 4 zdkona o uctovnictve.

Obsah konsolidovanej vyroénej spravy:

1) Identifikaéné udaje

2) Povinné inform4cie

3) Vyznamné informacie
4) Dalie informacie

1) Identifikaéné lidaje — zakladné informacie

Informacie o konsolidovanom celku

Podniky zahriiované do konsolidovanej uctovnej zavierky RAVEN, a.s., Soltésovej 420/2,
Povazska Bystrica :

Nazov spolo¢nosti  vzt'ah ku konsolidovanej spolo¢nosti adresa sidla
1. RAVEN, a.s. materska spolocnost’ Soltésovej 420/2
017 01 PovaZska Bystrica

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek
e &len predstavenstva — Ing.Julian Hutfian

2. RAVEN (CZ, a.s. dcérska spolo¢nost’ Kukleny, Za Skodovkou 838
500 04 Hradec Kralové, CR

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek
e ¢len predstavenstva — Ing.Roman Matuska

3. RAVEN PL, Sp. z o.0. dcérska spolo¢nost’ ul. Portowa, nr. 18k
44-100 Gliwice, Pol'sko

e predseda predstavenstva — Ing.Cubomir Harvanek

4. RAVEN Hungary Kft. dcérska spolo¢nost’ HRSZ: 3518/9, 2038
Soskut
Magyarorszag, Mad’arsko

e konatel spolo¢nosti — Ing.Cubomir Harvanek
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Vykonné vedenie spolo¢nosti skupiny RAVEN:

e Ing. Cubomir Harvanek generalny riaditel’

e Ing. FrantiSek Blasko riaditel’ odboru ekonomiky, financii a IT

e Ing. Jozef Zemancik riaditel’ odboru nakupu

e [ng. Roman Kvassay riaditel’ odboru organizacie a l'udskych zdrojov
e Ing. Julidn Hutfian riaditel’ odboru predaja

e Ing. Miroslav Domjen riaditel’ vyrobno-technického odboru

2) Povinné informacie

Profil a historia

Skupina RAVEN,; ktoru tvor{ akciova spoloénost RAVEN s dcérskymi spolo¢nostami RAVEN
CZ a. s., RAVEN PL Sp. z 0. 0. a RAVEN HUNGARY Kft., so svojimi 741 zamestnancami
v sucasnosti patri k najddlezitej$im predajcom hutnickeho materidlu v krajinach Vysehradske;j
Stvorky.

Spolo¢nosti skupiny RAVEN st vyhladdvanym dodavatelom aj vdaka vysokej kvalite,
prijatelnej cene, spol'ahlivosti aj sluzbam, ktoré poskytuji moderne vybavené serviscentra.
hutnickeho materidlu a neustdle napredovat’ v budovani silnej znacky a pevnych vztahov so
svojimi zdkaznikmi.

Hlavnym heslom spolo¢nosti skupiny RAVEN je:
""Spokojnost’ naSich zakaznikov je kI'Géom k naS§mu aspechu"

Od svojho zaloZenia si skupina RAVEN stabilne udrZiava svoje postavenie vo svojej oblasti
pOsobenia. Vyvoj na trhu vSak prindSa zvy$end konkurenciu a poZiadavky, ktorym sa musi
neustale prispdsobovat’.

Skuto¢nosti za rok 2022:

Trvajici mesiace vojnovy konflikt na Ukrajine je vyznamnym ¢&initel'om, ktory spOsobuje
neistotu na trhu. Preto napriek tomu, Ze v roku 2022 pretrvava oZivenie dopytu po hutnickom
tovare, problémom je stale jeho t'az$ia dostupnost’, ktord ma nepriaznivy vplyv na spolahlivé
obchodovanie. Zacal sa aj pokles vysokych cien hutnickych vyrobkov. Tieto skutoénosti st
rizikom, avSak vedenie veri, Ze len v obmedzenej miere ovplyvnia hospodarenie spolo¢nosti.

Skupina RAVEN svojou obchodnou ¢innost'ou nemd vyznamny vplyv na Zivotné prostredie,
nevypusta exhalaty do vzduchu ani nevytvara znec€istenie vody. V Skupine RAVEN vznikaju pri
jej podnikatel'skej €innosti nebezpecné odpady, a to najmé - motorové oleje, obaly a textilie
zneCistené ropnymi produktmi, Ziarivky, autobatérie. Skupina RAVEN m4 uzavreté zmluvy o
likvidacii nebezpeénych odpadov so $pecializovanymi spolo¢nost’ami, ktoré maji na likvidaciu

v
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odbornu spdsobilost’. S podavané pravidelné roéné hlasenia o likvidacii nebezpecnych odpadov
na miestne prislusnych obvodnych turadoch Zivotného prostredia. Skupina RAVEN vlastni
plynové kotolne, ktoré sti zdrojom malého a stredného zne€istenia, pricom na kazdi z nich sa
pravidelne roéne spracovava vyhodnotenie znegistenia Zivotného prostredia, ktoré sa odovzdava
na miestne prislusnych obvodnych tradoch Zivotného prostredia.

Skupina RAVEN stabilne a dlhodobo zamestnava okolo 741 pracovnikov a prispieva tym
k zamestnanosti v rdmci krajin Vy$ehradskej stvorky.

Aj do roku 2021 vstupovala skupina RAVEN s ciel'om udrZat’ si svoje veduce postavenie na trhu
s hutnym materidlom a zaroveti potvrdit' a upevnit' si postavenie stabilného dodavatela
hutnickeho a stavebného materidlu. Na splnenie tohto ciela boli zamerané vietky aktivity
skupiny a moZno konstatovat’, Ze stanovené ciele sa naplnili len Ciasto¢ne. SkutoCne dosiahnuty
obrat za rok 2021 je 455,3 mil. € a HV — zisk vo vyske 44,2 mil. €.

Zaujmom skupiny RAVEN je dosahovat’ &o najkvalitnejsiu troveni skladovania zasob podl'a
poziadaviek vyrobcov a prispdsobit’ technické parametre skladovych priestorov europskej
trovni. Strategicky trh pre skupinu RAVEN je trh Slovenskej, trh Ceskej republiky, trh Pol'ske;
republiky a trh Madarskej republiky, hlavne kvdli jeho polohe a dlhodobému vzajomnému
prepojeniu. Hlavnym zdmerom skupiny RAVEN je dodavat’ kvalitny tovar za prijatel'né ceny v
spojeni s maximalnym servisom pre zékaznikov a jeho dovoz v stanovenej hodine na miesto
uréenia vlastnou kamiénovou dopravou 24 hodin denne.

Ponuku hutnickeho sortimentu tvoria dihé vyrobky (betonarske ocele, ty¢e profilového prierezu,
valcovany drot, Stetovnice a iné), ploché vyrobky (plechy valcované za tepla, studena,
pozinkované plechy), druhotné vyrobky (zvarané siete, rary, uzatvorené profily, zvodidla).

Predaj stavebného materidlu je realizovany zo Stavebnin v PovaZskej Bystrici, ktoré svojou
$irkou sortimentu a pontikanymi sluzbami patria k jednym z najvécsich a najmodernejSich na
Slovensku.

Informécia o udalostiach osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonéeni uctovného obdobia:

Skupina RAVEN neidentifikovala Ziadne iné, okrem vysSie uvedenych, vyznamné nasledné
udalosti (do diia schvalenia Vyro&nej spravy ku konsolidovanej zavierke).

Rok 2022

Skupina RAVEN pléanuje v roku 2022 nielen udrzat’ si svoje veduce postavenie na trhu s hutnym
materidlom v Slovenskej republike, ale aj zvysit’ svoj podiel na trhu v Ceskej republike, Pol'skej
republike. a na nové teritéria v Mad’arsku.

Strana 4 z 21



Vyro¢na sprava ku KUZ
RAVEN 2021

Vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa kongi
31. decembra 2021 - Skupina RAVEN
(v Euro)

Pozn.

Pokracujiice ¢innosti
Vynosy 1
Ostatné vynosy

Zmeny stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokonéenej vyroby
Aktivované vlastné vykony

Spotrebovany material a suroviny

Mzdové naklady

Odpisy

Pokies hodnoty neobezného majetku

Ostatné naklady 2a
Strata z precenenia zasob

Finanéné naklady 2b
Podiely na vysledku pridruzenych spoloénosti

Zisk pred zdanenim

Dariové naklady 3
Zisk za obdobie z pokracdujucich ginnosti

Ukoncéené &innosti
Zisk za obdobie z ukonéenych &innosti

Vysledok hospodarenia za obdobie

Strata z precenenia pozemkov

Ocefiovaci rozdiel derivatov

Precenenie finanénych investicii

Rozdiely z prepo¢tu cudzich mien

Dafi z polozZiek uctovanych do vlastného imania

Ostatné sucasti komplexného vysledku po zdaneni spolu

Komplexny vysledok

v tom:

Mens$inové podiely

Zisk vztahujuci sa na matersku spolo¢nost

Zisk na akciu 4
Pokraéujice ¢innosti

Zakladny

Zriedeny

Pokraéujace a ukonéené €innosti

Zakladny
Zriedeny
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2021 2020

Euro Euro
455 296 174 281175 554
2173 446 519 088
15 402 19439
368 506 526 - 248419 368
17 929 094 - 16 174 111
2 249 311 - 2707 128
18 858 12 698
11 660 903 - 9663 141
122 432 159 029
1979 711 - 814 688
55018 187 4107 372
10 796 703 - 848 097
44 221 484 3259 275
44 221 484 3 259 275
435 492 52193
869 594 - 251 837
434 102 - 199 644
44 655 586 3 059 631
44 655 586 3 059 631
175,31 12,92
175,31 12,92
175,31 12,92




Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2021

Konsolidovana stvaha
31. decembra 2021 - Skupina RAVEN

(v Euro) Pozn. 2021 2020
MAJETOK
Neobezny majetok
Goodwill - -
Software 5 62 916 77 376
Pozemky, budovy a zariadenia 6 33817758 34 442 405
Investicie do nehnutelnosti 7 - -
Financné investicie 8 40 -
Investicie k dispozicii na predaj - -
Ostatny neobezny majetok 22 143 614 132 500
Odlozena dariova pohl'adavka 18 615 436 403 553
34 639 764 35 055 834
Obezny majetok - -
Zasoby 9 83748 893 50 459 036
Obchodovatelné investicie - -
Obchodné a ostatné pohradavky 10 87 520 083 51 503 705
Petiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 11 1533 512 6 178 063
172 802 488 108 140 803
Neobezny majetok drzany na predaj 12 400 941 154 856
173 203 429 108 295 659
Majetok spolu 207 843 193 143 351 493
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie vztahujuce sa na materska spoloénost’
Zakladné imanie 13 8 374 501 8 374 501
Fondy z precenenia 14 - 1 063 065 890 028
Ostatné fondy 6 259 184 6 259 184
Nerozdelené zisky 15 111 228 525 66 399 902
Vlastné imanie spolu 124 799 145 80 143 559
Neobezné zavazky
Bankové uvery 16 927 988 1296 177
Zamestnanecké pozitky - -
Rezervy 17 - -
Odlozeny dafiovy zavazok 18 2344123 2 287 409
Zavéazky z finanéného leasingu 19 - -
Ostatné neobezné zavazky 474 970 322739
Neobezné zavizky spolu 3747 081 3 906 325
Obezné zavazky - -
Obchodné a ostatné zavazky 20 25615 360 20213 150
Zamestnanecké pozitky 21 1023 789 854 634
Rezervy 17 1 000 654 786 353
Danové zavazky 10 871 592 945 037
Bankové uvery 16 40785572 36 502 435
Zavazky z finanéného leasingu 19
Obezné zavazky spolu 79 296 967 59 301 609
Zavazky tykajuce sa majetku drzaného na predaj - -
79 296 967 59 301 609
Zavazky spolu 83 044 048 63 207 934
Vlastné imanie a zavazky spolu 207 843 193 143 351 493
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Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani za rok, ktory sa konéi 31. decembra 2021

Vztahujlice sa na materski spoloénost’

Zakladné
imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné
fondy

Nerozdeleny
zisk

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Zostatok k 31. decembru 2019

8 374 501

-315 282

6 259 184

62 765 525

77 083 928

Zmeny viastnom imani v roku 2020

Vmene Euro

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

52193

52 193

Precenenie finanCnych investicii

Rozdiely z prepo¢tu cudzich mien

626 939

375102

251 837

Danf z poloZiek ugtovanych do
vlastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
vlastnom imani

574 746

375102

199 644

Zisk za obdobie

3259 275

3259 275

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

574746

3634 377

3 059 631

Dividendy

Zvysenie rezerv z nerozdeleného
zisku

126 488

126 488

Zvy$enie zakladného imania z nerozd.
zisku

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

126 488

126 488

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2020

8 374 501

890 028

6 259 184

66 399 902

80 143 559

Vzt'ahujtice sa n.

a materskud spolo€nost’

Zmeny viastnom imani v roku 2021

Zakladné imanie

Fondy z
precenenia

Ostatné fondy

Nerozdeleny
zisk

Vmene Euro

Minoritni
akcio-
nari

Spolu

Strata z precenenia pozemkov

Ocenovaci rozdiel derivatov

-435 492

-435 492

Precenenie finanEnych investicii

Rozdiely z prepo¢tu cudzich mien

262 455

607 139

869 594

Daii z poloziek uctovanych do
vlastného imania

Cisty zisk vykazany priamo vo
vlastnom imani

-173 037

607 139

434 102

Zisk za obdobie

44 221 484

44221484

Komplexny vysledok vykazany za
obdobie

173 037

44 828 623

44 655 586

Dividendy

Zuy$enie rezerv z nerozdeleného
zisku

126 488

-126 488

Zvy3enie zakladného imania z nerozd.
zisku

Pouzitie rezerv na vyrovnanie min.
strat

-126 488

126 488

Ostatné zmeny

Zostatok k 31. decembru 2021

8 374 501

-1 063 065

6 259 184

111 228 625

124799 145
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Konsolidovany vykaz CashFlow
31. decembra 2021 - Skupina RAVEN

(v Euro)

Hotovost' na zaciatku roku

HV za aétovné obdobie

Odpisy hmotného a nehmotného majetku
Zmena stavu zasob

Zmena stavu pohladavok

Zmena stavu zavéazkov

Zmena ¢asového rozlisenia nakladov, prijmov
Zmena ¢asového rozlienia vydavkov, vynosov
CASH FLOW |. z prevadzkovej €innosti

Zmena stavu investicného majetku
Odpisy hmotného a nehmotného majetku
CASH FLOW Il. z investiénych aktivit

Zmena stavu kapitalu
Zmena stavu Giverov a vypomoci
CASH FLOW Ill. z finanénych aktivit

Suma CASH FLOW -rozdiel prijmov a vydavkov

Hotovost' na konci sledovaného obdobia

2021
6 178 063

44 221 484
2249 311
-33 535 943
-36 016 378
15 921 166
0

0

-7 160 360

A

416 070
-2 249 311

—1833241

434 102
3 914 948
4 349 050

-4 644 551

1533512
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2020
886 916

3259275
2707128
6714 672
9016 180
6 381 598

0

0

28 078 853

2843 044
-2707 128

135 916

-199 644
-22 723 978
-22 923 622

5 291 147

l

6178 063
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Komentar k vybranym ukazovatelom konsolidovanej Gétovnej zavierky
skupiny RAVEN:

Vynosy — v roku 2021 bol zaznamenany vyrazny nérast vynosov oproti roku 2020 o cca
174 mil.€, ¢o bolo spdsobené najmi zvysenim priemernych jednotkovych cien tovaru. Uvedeny
narast cien vSak ovplyvnil priaznivo obchodnii marZu, ¢o sa prejavilo aj na vysokom kladnom
hospodarskom vysledku v skupine RAVEN.

NeobeZny a obezny majetok — Skupina RAVEN hospodari s vlastnym dlhodobym hmotnym
majetkom (nie prenajatym). Pokles hodnoty majetku v roku 2021 oproti roku 2020 o cca
0,4 mil. € je spdsobeny najmé poklesom hodnoty dlhodobého majetku. Narast hodnoty zasob o
cca 33,3 mil. € v roku 2021 oproti roku 2020 je spdsobeny zvySenim jednotkovej ceny zasob.
Pohladavky narastli v roku 2021 oproti roku 2020 o cca 36,0 mil.€, ¢o zodpoveda nérastu
vynosov. Pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty poklesli v roku 2021 oproti roku 2020
0 4,6 mil.€.

Neobezné zavizky — neobezné zavizky su nizsie o 0,2 mil.€ v roku 2021 ako boli v roku 2020.

Obezné zavizky — narastli o cca 20,0 mil. € z ddvodu nérastu datiovych zavizkov o 9,9 mil.€,
obchodnych zavdzkov o 5,4 mil.€ a kratkodobych bankovych auverov o 4,3 mil.€.

Vybrané finanéné ukazovatele skupiny RAVEN:
- produktivita prace = produktivita trZieb na 1 pracovnika skupiny RAVEN

Vypocet: trzby / priemerny stav pracovnikov = 455 296 175/ 741 = 614 435
(2020: 376 911)

- stupen zadlZenosti = vyjadruje, aky je pomer cudzich zdrojov voéi celkovym aktivam
pri financovani skupiny RAVEN

Vypocet: cudzie zdroje (zavizky) / celkové aktiva = 79 296 967/207 843 194 = 38,2%
(2020: 41,4%)

- doba obratu zasob = ukazovatel meria rychlost/dobu, za ktoru skupina RAVEN
priemerne preda svoje zasoby

Vypodet: zésoby / (trzby/360) = 83 748 893 / (455 296 175/360) = 66,2
(2020: 64,6)

- rentabilita vynosov = ukazovatel’ vyjadruje schopnost’ skupiny RAVEN dosahovat’ zisk
pri danej Grovni trZieb, tzn. kol’ko dokaze skupina RAVEN vyprodukovat’ ,.efektu® na
1 € trZieb

Vypocet: &isty zisk / trzby = 44 221 485 / 455 296 175 = 0,097
(2020: 0,012)

- bezna likvidita = ukazovatel' vyjadruje kolkokrat by bola skupina RAVEN schopna

uspokojit’ svojich veritel'ov, keby premenila vSetky svoje aktiva (s vynimkou dlhodobych
pohl'adédvok) na peniaze
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Vypodet: obezné aktiva / kratkodobé zavizky = 173 203 430 /25 637 164 = 6,76
(2020: 5,36)

Zakladné informacie o konsolidovanom celku v zmysle § 20 Zikona o uctovnictve ¢.
431/2002 Z. z.

Skupina RAVEN rozhodla o vysledku hospodirenia za rok 2021 nasledovne:

Spoloénost’ RAVEN, a.s., vykazala k 31.12.2021 zisk vo vyske 25 988 048 €. Predstavenstvo
akciovej spolo¢nosti rozhodlo vykazany zisk zuctovat’ nasledovne:

Zakonna tvorba rezervného fondu zo zisku r. 2021: 2598 805 €
Pret¢tovanie zisku na nerozdeleny zisk minulych rokov: 23389243 €
Spoloénost’ RAVEN CZ, a. s., vykazala k 31. 12. 2021 zisk vo vySke 279 278 948 K¢.
Predslavenstvo akciove] spolocnosti rozhodlo vykazanu stratu zuctovat’ nasledovne:
Preu¢tovanie na ucet nerozdeleného zisku minulych rokov: 279 278 948 K¢.
Spoloénost’ RAVEN PL, sp. z o. 0., vykdzala k 31.12.2021 zisk vo vySke 12228 813 PLN.
Predstavenstvo spolo¢nosti rozhodlo vykédzanu stratu zt¢tovat’ nasledovne:

Prevod straty na neuhradené straty minulych rokov: 12 228 813 PLN
Spoloénostt RAVEN Hungary Kft. - vykazala k 31.12.2021 zisk vo vySke

830 082 tis. Ft. Predstavenstvo spolo¢nosti rozhodlo vykazany zisk zactovat’ nasledovne:

Prevod zisku na nerozdelené zisky minulych rokov: 830 082 tis. Ft.

Skupina RAVEN v roku 2021 nevynaloZila Ziadne niklady na vyskumnia a vyvojovi

¢innost’.

Skupina RAVEN nemai zaloZzeni organizaéni zlozku v zahranici.
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3) Vyznamné informacie

Kvalita

Od roku 2002 skupina RAVEN pracovala v stlade so ziskanym certifikatom systému kvality
ISO 9002:1994. Predmet certifikacie - velkoobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym
materidlom.

V roku 2004 skupina RAVEN recertifikovala svoj systém kvality podl'a normy ISO 9001:2000
— Systémy manaZérstva kvality. Skupina RAVEN bola certifikovana certifikaénou organizaciou
SGS INTERNATIONAL CERTIFIKATION SERVICES EESV, Belgicko.

V roku 2004 skupina RAVEN uspe$ne zaviedla integrovany systém kvality podl'a noriem ISO
9001:2000, ISO 14001:1996— Systémy enviromentalneho manazérstva a podla normy BSi
OHSAS 18001:1999 - Systémy manazérstva bezpe€nosti a ochrany zdravia pri praci.

V roku 2006 bola vykonana opakovana recertifikacia podl'a noriem ISO 9001:2000, ISO
14001:2004 a BSi OHSAS 18001:1999. Predmet certifikdcie sme rozsirili o vyrobu ocel'ovych
prvkov.

V roku 2009 prebehla tspesna recertifikdcia integrovaného systému kvality podFPa noriem ISO
9001:2008, ISO 14001:2004 a BSi OHSAS 18001:2007, a zaroven bol udeleny certifikat
SLOVAK GOLD Nr. 01/2009 ,,Predaj hutnickeho materialu s doplnkovymi sluzbami — vyrobou
hutnickych polotovarov a dopravou na miesto uréenia®.

V oktobri 2011 bol uspesne vykonany druhy dohl'adovy audit vy$sie uvedeného integrovaného
systému kvality.

V roku 2011 prebehla uspesna certifikacia pre vyrobok: Kontinudlne strmienky SPIREX, v marci
2012 bola tspesne vykonana periodicka in$pekcia.

V aprili 2012 bola vykonand certifikdcia STN EN ISO 3834-4 pre zvaranie betonarskej vystuze.

V oktobri 2012 prebehla uspesna recertifikacia integrovaného systému kvality podla noriem ISO
9001:2008, ISO 14001:2004 a BSi OHSAS 18001:2007. V sudasnej dobe mame teda
certifikovany nasledovny predmet ¢innosti:

- Velkoobchod a maloobchod s hutnickym a stavebnym materidlom
- Ohybanie a pokladka betonarskej ocele, debnenie a betonaz

- Zvéranie betonarskej vystuze

- Prie¢ne delenie plechov a profilov

- Tvarové delenie plechov

- Cestnd nakladng doprava

V roku 2013 bola vykonand uspesna certifikicia podla STN EN ISO 3834-2 pre zvaranie
ocelovych zostdv a zvaranie betondarskej vystuZe. Certifikaciu vykonala spoloénost’ Prva
zvéracska a.s. Bratislava.

V roku 2013 bola tiez vykonand certifikacia systému prenaSania oznalenia materidlov
s in§pekénym certifikatom podla EN 10204-2.1,2.2 a 3.1
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V septembri 2013 bol Gspesne vykonany dohladovy audit integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpe¢nosti pri préaci.

V roku 2014 boli uspesne zrealizované dohladové audity integrovaného systému riadenia
kvality, Zivotného prostredia a bezpe¢nosti pri praci podl'a noriem ISO 9001:2008, ISO
14001:2004, BSi OHSAS 18001:2007.

Rovnako bol tieZ uspesne zrealizovany dohladovy audit zvéarania podl'a normy STN EN ISO
3834-2 pre zvaranie ocelovych zostav a zvaranie betondrskej vystuze. Sti¢astou dohl'adového
auditu zvarania bolo aj preverenie poziadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktord
je zamerana na prena$anie oznacenia materialov.

V roku 2015 bol uspesne zrealizovany recertifikaény audit podl'a normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol ispe$ne zrealizovany recertifikany audit
podl'a normy STN EN ISO 3834:2. Sugastou auditu zvérania bolo aj preverenie poZiadaviek
normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora je zamerand na prenasanie ozna¢enia materidlov.

V roku 2016 boli tspesne zrealizované dohl'adové audity podl'a normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol tspesne zrealizovany dohl'adovy audit pre
proces zvarania podl’a normy STN EN ISO 3834:2. Su¢ast’'ou auditu zvérania bolo aj preverenic
poziadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora je zamerana na prenaSanie oznacenia
materialov.

V roku 2017 boli Gspesne zrealizované dohladové audity podl'a normy ISO 9001:2008, ISO
14001:2014 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol tspesne zrealizovany dohladovy audit
podl’a normy STN EN ISO 3834:2.

V RAVEN PL bola tispesne vykonana recertifikacia podla normy ISO 9001:2015.

V roku 2018 boli ispesne zrealizované recertifikaéné audity podl'a normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol Gispesne zrealizovany recertifikany audit
pre proces zvéarania podla normy STN EN ISO 3834:2. Stastou auditu zvarania bolo aj
preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1,2.2, 3.1, ktord je zameran4 na prendSanie
oznaenia materialov.

V roku 2019 boli tspesne zrealizované dohPadové audity podl'a normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a BSI OHSAS 18001:2007. Rovnako bol Gspesne zrealizovany dohl'adovy audit pre
proces zvarania podla normy STN EN 3834:2.

Sucastou auditu zvarania bolo aj preverenie poZiadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2,
3.1, ktora je zamerana na prenaSanie oznalenia materidlov. Zaroveni bola zahdjena priprava na
certifikaciu podl'a EN 1090-2.

V roku 2020 boli tGspesne zrealizované dohl'adové audity podla normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a certifikaény audit podla ISO 45001:2018. Rovnako bol uspeSne zrealizovany
dohladovy audit pre proces zvarania podl'a normy STN EN 3834:2 a EN 1090-2.

Sudastou auditu zvarania bolo aj preverenie poziadaviek normy STN EN ISO 10204-2.1, 2.2,
3.1, ktora je zamerana na prenasanie oznacenia materidlov.

Strana 12 z 21



Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2021

V roku 2021 boli Uspesne zrealizované recertifikaéné audity podla normy ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 a ISO 45001. Rovnako bol Gspe$ne zrealizovany recertifikaény audit pre proces
zvarania podl'a normy STN EN 3834:2 a certifikdciu podl'a EN 1090-2 pre palenie, zvaranie
a trieskové obrébanie. Sti€ast’'ou auditu zvarania bolo aj preverenie poZiadaviek normy STN EN
ISO 10204-2.1, 2.2, 3.1, ktora je zamerand na prenasanie oznacenia materialov.

Systém sluzieb zakaznikom

S cielom rozsirenia ponuky poskytovanim doplnkovych sluzieb zikaznikom boli zriadené
moderne vybavené serviscentra:

1. STRIHANIE A OHYBANIE BETONARSKEJ OCELE

V Povazskej Bystrici, Bratislave, KoSiciach a Prahe sa nachadzaju strediska ohybania
betonarskej ocele, ktoré umoziiuji spracovanie betondrskej ocele na strihacich linkdch
a automatickych ohybacich linkdch — strmienkovackach. Strediska disponuju aj doplnkovymi
strojmi, poloautomatickymi ohybackami, noznicami, skruzovatkami a podobne.

Spracovava sa betonarska ocel’ v ty&iach az do dizky 18 m a vo zvitkoch, valcovana za tepla,
resp. za studena, v akosti B500B alebo B550B, v priemeroch 6 — 40 mm. Ohybarne skupiny
RAVEN su vybavené aj zariadeniami na vyrobu oblukov a $piral (z betondrskej ocele az do
priemeru 32 mm) vyuZivanych pri realizacii tunelovych stavieb a pod.

2. VYROBA ARMOKOSOV DO PILOT

Na strediskach vyroby armokosov v Povazskej Bystrici a Prahe sa nachddzaju moderné zvaracie
automaty pre vyrobu armokogov do pilot v dizke do 16 m, s priemerom 200 — 1 500 mm. Postup
vyroby armokosa pozostdva zo zvéarania nekoneénej $piraly na nosné tyée s programovatelnym
stipanim. Takto zvarené armokoSe si v porovnani s beZne viazanym armoko$om podstatne
tuh3ie a rozmerovo stabilnejsie, ¢o je obzvlast’ doleZité pri vkladani armokosa do vrtu. Zvaracie
automaty mozno z dévodu zniZenia nakladov na logistiku a efektivnosti dodavok umiestnit’,
podl'a urenia a poziadaviek zdkaznika, priamo na stavbe.

3. VYROBA KONTINUALNYCH STRMIENKOV

Ponuka sluzieb skupiny RAVEN obsahuje aj vyrobu kontinualnych strmienkov, ktoré nahradzaju
klasické strmienka. Z ich pouzitia vyplyvaji mnohé vyhody ako napriklad:

e vyznamna Uspora ¢asu a ndkladov na montaz,

e zniZenie Casu pokladky a viazania o 50 — 70 %,

Uspora 5 — 15 % pouzitej ocele vynechanim zamkov strmienkov,

prehl'adné balenie a jednoducha doprava,

jednoducha prebierka ocele na stavbe,

znizovanie chybovosti Zeleziarov,

rovnomerny rozostup strmienkov,

zjednodusenie prace v nedostupnych miestach, uzloch,

¢ jednoduchsie plnenie formy beténom, kvalitnejsie zateGenie beténu v rohoch,

e zodpoveda poZiadavkam statiky, o potvrdzuje udelenie certifikatu vyrobku
Technickym a skuSobnym tstavom stavebnym v Bratislave,
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« zvyduje tuhost’ nosnika (testované pre zat'aZenie v seizmicky aktivnom prostredi),
e pri zniZeni dasu realizacie stavby sekundarne zniZuje néklady spojené so zabezpeenim
staveniska, prenagjmom debnenia, prepravnej, manipulaénej techniky a pod.,

4. VIAZANIE BETONARSKEJ OCELE, TESARSKE A BETONARSKE PRACE

S ciefom prinasat’ zakaznikom kompletné sluzby skupina RAVEN zabezpecuje aj pokladku
betonarskej vystuZze podl'a vykresovej dokumentécie, ktor vykonavaju kvalifikovani Zeleziarski
pracovnici, tesarske prace a betonarske prace. Spojenie uvedenych sluZieb s dodavkou
betonarskej ocele vytvara optimalny ramec efektivnej realizacie stavby.

5. DELENIE TYCi PROFILOVEHO PRIEREZU

Skupina RAVEN prostrednictvom divizii v Povazskej Bystrici a Brme poskytuje podl'a potrieb
zékaznikov moznost dodavky rezanych tyéi profilového prierezu 1, IPE, HEA, HEB, T,
rovnoramenného a nerovnoramenného L, U, UE, UPE s rozmerom do 700 mm vo vyrobnej dizke
aZ do 24 000 mm. Spolo¢nost’ pontka aj delenic sortimentu hutnickych vyrobkov, ako su
uzatvorené profily, uholniky, rury, ploché tyge, tyée kruhového alebo Stvorcového prierezu
valcované za tepla, resp. tahané za studena.

6. DELENIE A TVAROVE PALENIE PLECHOV

Skupina RAVEN reaguje na rozvoj strojarskeho priemyslu odozvou vo forme investicii
smerujicich do najnovsich technologii autogénového, plazmového a laserového palenia. Jednou
z najviac vyuZivanych doplnkovych sluzieb je bezpochyby vyroba vypalkov z plechov
valcovanych za tepla.

e Autogénové a plazmové vypalky s ponikané v dizke az 16 000 mm, $irke v zavislosti
od dostupnosti formétu plechu az do 5 000 mm a hrubke az do 250 mm. PouZitim 6
horakov mozno efektivne vyrabat’ uzke dlhé pasy a opakované vécsie série tvarovych
vypalkov.

« Na vypalkoch do hrubky 30 mm mozno palit’ $ikmé rezy a tikosy pod zvary nekone¢ne
rotaénou ukosovacou 3D hlavou.

e Presné laserové vypalky si vyrabané do hribky az 25 mm a do Sirky 2 000 mm.
S nadstandardne dlhymi stolmi je mozné palit’ az 6 000 mm dlhy suvisly rez bez
krokovania.

Doplnkové sluzby pri vyrobe vypalkov:

« palenie ukosov pod zvary na rovnych plochéch az do hribky 100 mm palenej plochy,
e rovnanie vypalkov na hydraulickom lise s tlakom do 250 a 400 t,

e pieskovanie a obrusovanie vypalkov,

o odihlovanie,

e ultrazvukova kontrola vypalkov.

.....

Slovensku, ktory ma silu az 800 t a 6 000 mm pracovne] dizky, &0 znamena moZnost’ ohybat
u tendich plechov dlhé, tzke profily az do 6 000 mm dizky, respektive kratsie vyrobky s hriibkou
az 50 mm.
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7. TRYSKANIE PLECHOV, PROFILOV A INYCH VYROBKOV

Tryskanie plechov, profilov a inych vyrobkov sa realizuje do prierezu 600 x 2 200 mm s diZkou
do 12 000 mm na priebeznom tryskovacom zariadeni.

8. PRIECNE DELENIE PLECHOV

Nova vyrobna hala md kdispozicii moderné deliace linky s nasledovnymi vyrobnymi
moZnostami:

e linka na strihanie plechov valcovanych za studena (vritane pozinkovaného plechu) -
s hrubkou od 0,4 mm do 3,0 mm, §irkou od 450 mm do 1 550 mm, dizkou do 6 500 mm,

e linka na strihanie plechov valcovanych za tepla (vratane vzorovanych plechov
a morenych plechov) - s hriibkou od 2 mm do 12 mm, $irkou od 800 mm do 2 000 mm,
dizkou do 12 000 mm.

Okrem Standardnych formatov plechov prinasa skupina RAVEN zakaznikom moznost’ dod4dvok
v neStandardnych formatoch — presnych nastrihov s nasledujucimi vyhodami:

e nelimitované odoberané mnozstvo,

e optimaliz4cia paliacich alebo néstrihovych planov,

e minimaliz4cia technologického odpadu,

e velkost balika je prisp6sobend poziadavkam zikaznika od 1 do 5 t,

e plechy valcované za studena a plechy morené st balené do antikordézneho papiera.

9. DOPRAVA

Spolo¢nosti skupiny RAVEN sa snaZia ulah¢it’ svojim zdkaznikom pracu so zaklipenym
hutnickym alebo stavebnym materidlom dopravou na zékaznikom vybrané miesto uréenia
v dohodnutom ¢ase. Doprava sa uskuto¢iiuje na zaklade dohodnutych podmienok vlastnymi
vozidlami spolo¢nosti ako aj vozidlami externych prepravcov nasledovnymi spésobmi:

e navesovymi a valnikovymi supravami s nosnostou do 24 t,

e Specidlnymi ndvesovymi a valnikovymi vozidlami s nosnostou do 22 t, vybavenymi
hydraulickou rukou s nosnostou do 5 t,

 3pecidlnymi nadrozmernymi nivesmi s nosnostou do 31 t a max. d{zkou aZ do 21,5 m.

10. PONUKA DOPLNKOVYCH SLUZIEB V SKUPINE.

Betonarska ocel’:

o Podrla predpisu normy EN 10080 - pre ohybanti BO opakované nezavislé preskiimanie
mechanickych vlastnosti ocele (externe v akreditovanom laboratdriu)

Tvarové delenie plechov (vypalky):

¢ Pilenie tkosov pod zvary na rovnych plochach az do hrabky 100 mm palenej plochy.

o Skuska ultrazvukom — nedestruktivna kontrola vnatornych vad, ktort moZno realizovat’
na tabuliach hrubého plechu alebo priamo na hotovych vypalkoch.

e Odihlovanie - odstranenie otrepov (o¢istenie materialu).

Strana 15 z 21




Vyroéna sprava ku KUZ
RAVEN 2021

4y DalSie informacie

> Prehl'ad predajnych divizii spolo¢nosti skupina RAVEN

e Divizia Povazska Bystrica, ul. Robotnicka, 017 01 Povazska Bystrica

Divizia Bratislava, Pri starom letisku 2, 831 07 Bratislava
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e Divizia KoSice, pri Krasnej 3, 040 12 KoSice
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e Divizia Stavebniny, PovaZské Podhradie 342, 017 04 Povazska Bystrica
= _ S _ ..- o iy

e Divizia Stavebnej a Divizia Strojirskej vyroby, ul. Robotnicka, 017 01 P.Bystrica
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e Divizia Hradec Kralové, Za Skodovkou 838, Kukleny, 500 04 Hradec Kralové
. .' E .

- m . i

Divizia Brno, Tovarni 1, 643 00 Brno 43
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e Divizia Ostrava, Bilovecka 226/1, 721 00 Ostrava - Svinov

slova zéna Stranéice, 251 63 Strancice

e Divizia Praha, Prim
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e Divizia Gliwice, Ul. Portowa 18k, 44-100 Gliwice

Divizia Soskit, 3518/9 hrsz., 2038 Séskut Magyarorszig
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